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Тарљумаи ашъори Сергей Есенин дар фаъолияти эљодии Лоиќ 
яке аз мавзўъњои муњими раванди адабии солњои 60-70-уми 
асри ХХ ба шумор меравад. Аз фењристи мухтасари тарљумањои 
шоир равшан мешавад, ки нахустин пайкори Лоиќ дар ин зами-
на ба фазои адабии тољикї ворид кардани шоири пуршўру шай-
до ва хунинљигари рус С.Есенин аст. Лоиќ бо њама омодагие, ки 
дар роњи андўхтани таљрибањои ѓании шоирї дошт, марњалаи 
махсусеро дар шеъри муосири тољикї тай кард. Аммо тарљу-
маи С.Есенин оѓози давраи наве дар фаъолияти адабиву эљо-
дии ў гардид. Чанд нуктаи муњим пайванди орзуњои инсонї ва 
ниятњои эљодии мутарљимро ба шеъри С.Есенин ва тарљумаи ў 
исбот менамоянд.

Силсилаи «Персидские мотивы», ки солњои 1924-25 таълиф 
шудааст, «шањодатномаи гардиши амиќ дар эљодиёти Есенин» 
(1,303) мебошад. Дар ин силсила авзои рўњии шоир пайваста 
ба ишќи Эрон ва ормонњои ў аз тамаддуни эронї ба таври олї 
ва муассир наќш ёфтаанд. Мегўянд, ки С.Есенин хоњишман-
ди ашадии сафар ба Эрон (Персия) буд. Аммо зимомдорони 
ваќт, ки намехостанд ба сафари хориљи кишвари С.Есенин иљо-
зат дињанд, бо роњи фиребу найранг ўро ба Боку оварданд. Ин 
шањр ба вай писанд афтод. Дар ин љо якчанд воќеаи муњим, аз 
љумла бархўрди вай бо Шагане–Шоњонаи маъруф рух доданд 
ва аз њама муњим силсилаи маъруфи "Персидские мотивы" дар 
ин сарзамини афсонавї таълиф шуд.

«Персидские мотивы», ки дар тарљумаи Лоиќ «Оњангњои фор-
сї» ном гирифт, бори аввал дар маљаллаи «Садои Шарќ» (2, 
112-119) иборат аз 12 шеъри дорои 73 банди чор, панљ, шашми-
сраї, љамъулљамъ 314 мисраъ ба табъ расид. Ин силсила њамон 
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сол дар нашриёти «Ирфон» бо номи «Савтњои форсї» ба сура-
ти маљмўаи људогона манзури хонандаи тољик гардид, ки бино 
ба андешаи М. Нарзиќул «кўшиши нахустини ба забони тољикї 
тарљума кардани ашъори Есенин будааст» (3, 41).

Муваффаќияти ин тарљума ва омилњои дигар боиси таваљљўњи 
бештари Лоиќ ба ашъори шоири рус гардид ва пас аз 12 сол 
китоби мукаммали ашъори ў тањти унвони «Гулафшон» бо сар-
сухани адабиётшиноси номии тољик А.Сатторов интишор ёфт. 
Љавњари силсилаи "Савтњои форсї"-ро пеш аз њама шеъри «Ту, 
эй Шоњона, эй Шоњонаи ман» ташкил медињад, ки шоир аввалан 
ин шеърро њамроњи “Ту гуфтї: Саъдии оќил...” ба чоп фиристод 
ва он боиси гуфтугўи љиддї ќарор гирифт. Дар бораи ин шеър 
ањли тањќиќ изњори назар кардаанд (4, 126). Аз љумла, як кори 
муњиме, ки дар ин самт анљом ёфт, муќоисаи ду тарљумаи ин 
шеър мебошад, ки ба ќалами Аслам Адњам ва Лоиќ мансуб аст 
(4, 97-109).

Ба шеъри асл ва тарљумањои он таваљљўњ мекунем:
Шаганэ ты моя, Шаганэ,
Потому, что я с севера, что ли,
Я готов рассказать тебе поле,
Про волнистую рожь при луне.
Шаганэ ты моя, Шаганэ, (4, с. 112).

Тарљумаи Аслам Адњам:
Шогуна, эй дилбари љон, Шогуна!
Балки шимолияму бар ман чунин,
Наќл кунам, бишнав, аё нозанин
Љилваи љавдори шаби моњтоб,
Шогуна, эй дилбари љон, Шогуна! (4, 112)

Тарљумаи Лоиќ:

Тањќиќ ва тањлил
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Ту, эй Шоњона, эй Шоњонаи ман!
Чу фарзанди шимолам, ман, аз ин боб
Дилам хоњад, бигўям васфи сањро,
Њам аз љавдорзори зери мањтоб,
Ту, эй Шоњона, эй Шоњонаи ман! (6, 100)
С.Есенин тавонистааст, ки муњаббати гармашро ба ин сарза-

мин, табиат ва мардуми он равшан ифода намояд. Мутаносибан 
мутарљим низ имкони ифодаи шевои матолиби шоири русро дар 
тарљума аз даст надодааст. Дар тарљума низ мо изтироб, инти-
зорї ва яъсу навмедии шоирро чун дар шеъри асл эњсос меку-
нем. Шояд дар ягон давраи дигар мо шоњиди ин гуна тарљумае 
нагардем, ки бо ин тарзу љилва муаммои романтикии як нафар 
шоири шайдо ва шўридадилро ба забоне ноб ва шево баргардо-
нида бошад. Тавсифњое, ки шоир эљодкорона корбаст кардааст 
ва мутарљимон низ ба забони дигар дарёфтаанд, бадеияти во-
лои шеърро нишон медињанд. "Љилваи љавдори шаби мањтоб", 
"моњи мунир", "манзараи Шероз", "пањнои Рязань", "мўи тил-
лоранг", "ранги љав", "шаби моњтоб", "дилбари шўхию шанг" 
(А.Адњам), «љавдорзори зери мањтоб», «мулки Шероз», «мўи 
њамранги љавдор», «мўй ба ангушт печондан», «мављи мўи пе-
чон» (Лоиќ) ва ѓайра манзарањои љозибадореро пеши чашми хо-
нанда меоварад. Лоиќ ба офаридани њусни Шоњона ва тавсифи 
хубињои ў бо назардошти рўњияи шеъри маъруфи С.Есенин «Ту 
гуфтї: Саъдии оќил, Фаќат аз сина мебўсид...» наздик шудааст.

Баъзе костагињои ин тарљума дар таълифоти есениншиносони 
тољик мавриди интиќод низ ќарор гирифт, аммо бо вуљуди ин, 
чи навъе ки муњаќќиќи асосии эљодиёти шоир дар Тољикистон 
А.Давронов гуфтааст: «Гўишњои гуногуни тарљумаи шеър ќариб 
дар њар забон дарёб шудаанд, вале, дар тасаввури мо, тарљумаи 
шеъри «Ту, эй Шоњона, эй Шоњонаи ман…» дар ягон забон ин 
ќадар шево чу лафзи Шогуна, ин ќадар хушрў чун њусни Шогуна 
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ва ин ќадар тавъам ба ќавми Шогуна садо надодааст, њамчунон 
ки дар забони тољикї» (4, 109).

Дар тарљума намунаи олии лирикаи ишќї будани силсилаи 
мазкур нигоњ дошта шудааст. Аз батни он эњсоси амиќи дили 
навхостаи шоир садо медињад ва аз шеър наво ва оњанги хосе 
ба гўш мерасад. Равшан аст, ки С. Есенин ба Саъдї ва Фирдавсї 
таќлид накарда, балки бунёди шеърро бар тибќи ќавонини анъ-
анавии назми классикии форсї гузоштааст:

У меня в душе звенит тальянка,
При луне собачий слышу лай.
Разве ты не хочешь, персиянка,
Увидать далекий синий край?
Тарљумаи Лоиќ:
Шаби мањтобу овози сагонро
Чунон њам дўст дорам, дўст дорам,
Намехоњї магар созї тамошо,
Ту боре кишвари дури маро њам (2, 114)

Тањрири дигари Лоиќ:
Шаби мањ аккаси саг бишнавам боз,
Дилам мељўшад аз шеъру тарона
Ту њам мулки маро, эй духти Эрон
Хаёли боздидан дорї ё на? (6, 102)
Дар тарљума мушоњидаи нозуки зиндагї, хоњиш ва ормонњои 

шоири рус сањењ нигањдорї шудаанд. Хусусан, дар тањрири 
сонї мутарљим ба шоири рус наздикї љустааст. Инро, масалан, 
аз хитоби мутарљим ба «Духти Эрон» («персиянка») равшан пай 
бурдан мумкин аст, ки дар тарљумаи аввал вуљуд надошт.

Таваљљуњ ба шеъри «Ту гуфтї: Саъдии оќил, Фаќат аз сина 
мебўсид…» (6,101) низ барои муайян кардани ањамияти ин шеър 
ва тарљумањои он муњим аст. Чизи дигаре, ки таваљљўњи адабиёт-
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шиносонро ба ин шеър љалб кардааст, мазаммати ањли адаб ва 
андеша дар бобати ин шеър аст, ки В.Самад дар ин бора баъзе 
мулоњизањо рондааст (1, 324-327).

Асли шеър «Ты сказала, что Саади…» ном дорад ва яке аз 
маъруфтарин сурудањо дар силсилаи «Савтњои форсї» мебо-
шад, ки тарљумаи онро Лоиќ дар ѓояти њунармандї анљом до-
дааст:

Ты сказала, что Саади / Ту гуфтї: Саъдии оќил
Целовал лишь только в грудь. / Фаќат аз сина мебўсид.
Подожди ты, бога ради, / Худоро, сабр кун охир,
Обучусь когда-нибудь! / Зи ман њам он тавонї дид.
Ты пропела: «За Евфратом/  Сурудї: «Он сўи Ифрот
Розы лучше смертных дев»./ Зи духтарњост гул зебо».
Если был бы я богатым, / Расад гар даст, мебастам
То другой сложил напев. (7, 112) / Суруди тозаю шево. (6, 

101; 48, 113)
Муќоисаи ин ду пора дар ду забон нишон медињад, ки тарљу-

ма ба назар сатр ба сатр, дар сатњи олї ва шинам сурат гирифта 
ва таѓйироту тафовути зиёде дар синтаксиси шеър дида наме-
шавад, аммо дар тањрир баъзе таѓйирот ба назар мерасад:

Я б порезал розы эти,
Ведь одна отрада мне -
Чтобы не было на свете
Лучше милой Шаганэ. (2, 113)

Гули зебо чу медидам, 
Агар меомад аз дастам
Зи шохаш дур мекардам, 
њамекандам њама гулро,
Ки љуз Шоњина дар дунё, 
Ки љуз Шоњона дар олам

Тањќиќ ва тањлил
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Набошад њељ гул зебо. 
Набошад њељ гул зебо.
 (6, 101)
Байти охири тарљумаи шеър низ тањрир шудааст:
И не мучь меня заветом,
У меня заветов нет.
Коль родился я поэтом,
То целуюсь, как поэт. (1, 325)

Маро ту бо њасад м-озор,
Надорам ман њасад, љонам.
Чу шоир гаштаам тавлид, 
Маро модар чу шоир зод,
Чу шоир бўса бистонам (2, 113). Чу шоир бўса бистонам(6, 

101).
Ин шеър, ки дар нусхаи асл хоност, тарљумаи онро низ 

муњаќќиќон бобарор хонданд. Далели ин аз љониби хонанда 
гарм пазируфта шудани ашъори шоири рус мебошад. Бино ба 
мулоњизаи муаллифи сарсухани «Гулафшон» он «ба назар чун 
шеъри тољикї мерасад ва бемуњобот, кас як муддат аз русї бу-
дани асли шеър фаромўш мекунад» (8, 7). Шеъри «Бипурсидам 
зи саррофе ман имрўз» ба Лайло ном донишљўе, ки ба С.Есенин 
ашъори форсї хонда ва дар дилу шуураш љой ёфта буд, бахши-
да шудааст (1, 322):

Я спросил сегодня у менялы,
Что дает за полтумана по рублю,
Как сказать мне для прекрасной Лалы
По-персидски нежное "люблю"? (7, с. 110).
Хусусиятњои ба назар намоёни ин баргардонї аз муќоисаи ин 

ашъори мазкур маълум мешавад. Масалан, дар байти сонии ин 
банд Лайло сифати зебої ва ќашангї дорад: «Как сказать мне 

Тањќиќ ва тањлил
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для прекрасной Лалы». Аммо дар тарљума на сифати ин дилба-
ри С.Есенин, балки сифати сухан «ширинтар» аст: «Чї сон ши-
ринтар гўям ба Лайло». Тарљумаи шеъри дигар низ махсусияти 
коргоњи тарљумонии Лоиќро нишон медињад:

Никогда я не был на Босфоре,
Ты меня не спрашивай о нем.
Я в твоих глазах увидел море,
Полыхающее голубым огнем (7, с. 113).
Дар ин љо ба назари мо чунин мерасад, ки дар тарљума тав-

сифњои баландтару љолибтаре сурат гирифтаанд, назар ба асли 
шеър. Масалан, ибораи хушоњанги «бањри чашмони ту» ба љои 
«в твоих глазах» дар байти дувуми банд:

Я в твоих глазах увидел море,
Полыхающее голубым огнем.
Дар тарљумаи тољикї њатто баъзан аз љониби мутарљим замо-

ни воќеа илова шудааст:
Фаќат дар бањри чашмони ту дидам,
Шабонгањ мављњои оташинро.
Мутарљим кўшидааст, ки ба абёти тарљума љузъиёти тољикї 

ворид кунад.
Масалан, шоири рус чунин њушдор дода буд:
Не ходил в Багдад я с караваном,
Не возил я шелк туда и хну.
Наклонись своим красивым станом,
На коленях дай мне отдохнуть.
Ин њушдорро мутарљим чунин дидааст:
Набурдам корвонро сўи Баѓдод,
Надорам шолу дебою њино њам.
Каме хам шав, нишин, эй сарви озод,
Ба рўи зонуят гирам даме дам
Пайдост, ки мисраъњои «Надорам шолу дебою њино њам» ба 
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љои «Не возил я шелк туда и хну», «Каме хам шав, нишин, эй 
сарви озод» ба љои «Наклонись своим красивым станом» дар 
тарљумаи тољикї бори маънї мекашанд.

Ин абёт аз нусхаи асл комилан тафовут дорад:
У меня в душе звенит тальянка, / Шаби мањтобу овози сагон-

ро,
При луне собачий слышу лай. / Чунон њам дўст дорам,дўст 

дорам.
Разве ты не хочешь, персиянка, / Намехоњї магар созї та-

мошо,
Увидать далекий синий край? (7, с. 113) / Ту боре кишвари 

дури маро њам.
Тарљумаи С.Есенин умумият ва фардияти сабки эљодии му-

тарљимро нишон медињад. Дар силсилаи «Савтњои форсї» яке 
аз шеърњои муњиме, ки таваљљўњи есениншиносонро борњо љалб 
карда буд, «Ватани сабзпўши Фирдавсї» (6, с. 112) аст. Дар 
ин љо мо ба асли шеър ва ду варианти тарљумаи он, ки Лоиќ 
солњои 1965 ва 1977 анљом додааст, таваљљўњ мекунем, зеро дар 
ин муќоиса на танњо њунари тарљумонии эшон, балки санъати 
тањриргарии ў равшану барљаста падид омадааст:

Голубая родина Фирдуси, 
Ватани сабзпўши Фирдавсї,
Ватани нилгуни Фирдавсї,
Ты не можешь, памятью простыв,
Позабыть о ласковом урусе
И глазах, задумчиво простых,
Голубая родина Фирдуси (7, с. 115).

Кай тавонї кунї фаромўшам. 
Кай фаромўш кунї зи будани ман.
Накунї ёди мењрубон русе, 
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Ёд н-орї зи мењрубон урусе,
В-аз хаёли ду чашми хомўшам? 
В-аз хаёли ду чашми бе фани ман,
Ватани сабзпўши Фирдавсї! 
Ватани нилгуни Фирдавсї(6,с. 112).

Хороша ты, Персия, я знаю,
Розы, как светильники, горят
И опять мне о далеком крае
Свежестью упругой говорят.
Хороша ты, Персия, я знаю (7, с. 115).

Вањ, чї зебої, эй Аљам, донам, 
Мулки Эрон, ќашангу зебої,
Њар гулат мисли шамъ афрўзад. 
Њар гулат шамъсон фурўзон аст,
Ёд орад ба ќалби пазмонам 
Бо тароват зи кишвари дуре,
Аз диёрам, зи кишвари дурам, 
Ёд орад, ки роњати он аст.
Вањ, чї зебої, эй Аљам, донам! 
Мулки Эрон, ќашангу зебої!

Я сегодня пью в последний раз
Ароматы, что хмельны, как брага.
И твой голос, дорогая Шага,
В этот трудный расставанья час
Слушаю в последний раз.

Охирин бор накњатат нўшам,
Ки чу бода бидорадам сархуш
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Охирин бор мекунам ман гўш,
Лафзи ширини љонфизоятро
Дар дами хайрбод, Шоњина.
Охирин бор нагњатат нўшам,
Ки чу бўса бидорадам сархуш,
Лафзи ширини љонфазоятро
Охирин бор мекунам ман гўш,
Дар дами хайрбод, Шоњона!(6, с. 100).

Но тебя я разве позабуду?
И в моей скитальческой судьбе
Близкому и дальнему мне люду
Буду говорить я о тебе –
И тебя на веки не забуду (7, с.115).

Лек оё туро барам аз ёд?
Бо чунин њоли бесарупої
Бањри њар ошное бегона
Гўям аз хубињои ту доим,
Љовидона туро намоям ёд!
Лек оё зи дил барорам? На!
Бо чунин њоли бесарупої
Бањри њар ошною бегона,
Гўям аз хубињои ту доим,
Љовидона ту дар дили мої!

Я твоих несчастий не боюсь,
Но на всякий случай твой угрюмый
Оставляю песенку про Русь:
Запевая, обо мне подумай,
И тебе я в песне отзовусь…(7, с.116).



15№ 3 (15) 2020

Тањќиќ ва тањлил

Ман зи рўзи бадат наметарсам,
Лек дар васфи Русия акнун
Як суруди њазин туро бахшам,
Гоњ-гоње суруда ёдам кун,
Ман дар он савт бо ту хоњам буд…
(2, с. 115)
Ман зи рўзи бадат наметарсам,
Лек дар васфи Русия акнун
Як тарона нишона бигзорам,
Гоњ-гоње суруда ёдам кун,
Андар он савт ман ба ту ёрам…
(6, с. 112-113)
Ин шеър, ки љавњари андеша ва афкори шоирро дар ин силси-

ла фаро мегирад ва дар он сухан дар мавриди ватани Фирдав-
сї–Эрон, сарзамини ориёињои бузург Форс (Персия) меравад. 
Ёди кишвари Эрон њамеша бо гўянда аст. Ин кишварро «Ва-
тани сабзпўши Фирдавсї» тарљума кардани мутарљим шањома-
ту бузургї ва нерўи кашиши Фирдавсиро собит мекунад. Дар 
тањрири шеър сифати «нилгун» дарёфтани ватани Фирдавсї 
рангинии вусъати назари мутарљим ва парвози хаёли ўст. Шеър 
дар ботин такрорњо дорад. Масалан, ситоиши Аљам дар банди 
дувум идомаи тавсифи ватани Фирдавсї дар банди аввал аст, 
ки зебоии Аљамро меситояд. Ин љо диёри афсонавї ва дастно-
рас будани Аљам ба гўши хонанда мерасад. Ќањрамони шеър 
Шага–Шогуна–Шоњина–Шоњона низ ба тору пуд шарќиёна ва 
ин ном пайвандгари силсилаи мазкур аст. Шоњона ба назари 
шоир рамзи пайванд бо Эрон аст, бинобар ин «охирин бор на-
гњат»-и ўро менўшад. Ин нагњат ўро чу бода сархуш медорад. 
Ў охирин бор «лафзи ширини љонфазо»-и Эронро «дар дами 
хайрбод» бо Шоњона гўш мекунад. Гўянда њушдор медињад, ки 
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њељ гоњ ин кишварро фаромўш нахоњад кард.
Дар коргоњи мутарљим ва назари хосаи ў «садои» Шоњона 

(«И твой голос, дорогая Шага») дар сифати шоиронаи тољикї 
ба «лафзи ширини љонфизо» бадал шудааст. Гоњо мухотаби шо-
ири шеъри асл дар сурати танњо ќарор дорад: «Буду говорить 
я о тебе». Дар тарљума ин мухотаб бевосита ба сифати «хубї» 
омехта мешавад: «Гўям аз хубињои ту доим». Синтаксиси шеър 
низ аз муњимтарин мавзўест, ки мутарљим ба он пайваста мута-
ваљљењ будааст:

Но на всякий случай твой угрюмый
Оставляю песенку про Русь… (7, с. 116).
Дар тарљума: 
Лек дар васфи Русия акнун,
Як суруди њазин туро бахшам.

Лоиќ тавассути замон, макон, рўйдод ва љањони ботиниву ли-
рикии шеър хонандаи тољикро бо таърихи иртиботу њамназарии 
мардуми рус ва тољик дар ибтидои асри ХХ ошно месозад. Ба 
гунае, ки ќањрамони он Шага–Шагане–Шоњина–Шоњона, бино 
ба таъкиди муњаќќиќони русу тољик, аз љумла Ю.Белоусов, В.
Самад ва дигарон–Шагандухт (Шагане Нерсесовна Тальян) 
пайвандгари рўњониву маънавии С.Есенин бо олами тамаддуни 
форсї аст (1, с. 306).

Зикри ном ва тавсифи зебоињои Шоњона дар шаш шеъри сил-
силаи «Савтњои форсї» рафта ва ин моро аз эњсоси латифу 
ноби шоирона огоњ месозад. Тањриру такмили шеър аз љони-
би мутарљим дар мактаби хосаи тарљумонї ба таври љолиб ва 
рангоранг сурат гирифтааст. Тањрирњои Лоиќ дар «Гулафшон» 
коргоњи тарљумаро хеле равшан нишон медињад. Масалан, ва-
тани Фирдавсї–«сабзпўш» дар такмилаи тарљума сифати «нил-
гун»-ро гирифтааст, ки олами рангин ва тахайюли густурдаи 
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шеъри тољикиро ифода мекунад.
Оњанги марѓуб ва матлуб дар тањрири ин мисраъ низ ба назар 

мерасад:
Кай тавонї кунї фаромўшам.
Накунї ёди мењрубон русе,
Кай фаромўш кунї зи будани ман.
Ёд н-орї зи мењрубон урусе,
Чашмони «задумчиво простых» дар тарљума «ду чашми 

хомўш» ва дар такмилаи тарљума «ду чашми бефан» шудааст:
В-аз хаёли ду чашми хомўшам? 
В-аз хаёли ду чашми бе фани ман, 
Дар тарљума љуѓрофияи андешањои шоири рус бо назардошти 

љуѓрофияи таърихии форсизабонон сурат гирифтааст. Ватани 
Фирдавсї Персия аст, ки дар тарљума ба сурати «Аљам» ома-
да ва дар тањрири он бо номи кунунї–Эрон иваз шудааст. Му-
тарљим дар бозгўи сифати зебоињои Форс аз матни аслї («Хо-
роша ты, Персия, я знаю») фаротар меравад:

Вањ, чї зебої, эй Аљам, донам, 
Мулки Эрон ќашангу зебої,
Бояд таъкид кард, ки њам дар шеъри асл ва њам дар тарљума 

ва тањрири он сухан аз Форс (Персия), Хуросон, Аљам, шањрњое 
чун Шероз ва Баѓдод меравад. Дар шеъри С.Есенин њар гули 
Эрон ба мисоли чароѓ («Светильник») месўзад, ки мутарљим 
онро шоирона кардааст: «њар гулат мисли шамъ афрўзад». Дар 
такмилаи тарљума «мисли шамъ» боз њам шоиронатар шамъсон 
шудааст. Тањрири тарљумаи ин абёт низ ба ваљњи бењтаре сурат 
гирифтааст:

Ёд орад ба ќалби пазмонам
Аз диёрам, зи кишвари дурам,
Вањ, чї зебої, эй Аљам, донам!
Бо тароват зи кишвари дуре,



18 Навруста

Тањќиќ ва тањлил

Ёд орад, ки роњати он аст.
Мулки Эрон ќашангу зебої! (2,с. 113)
Табдили эљодии баъзе ному вожањо, масалан, «Шоњина» 

- «Шоњона», «бода» - «бўса» низ ќобили зикр аст. Њамин та-
риќ, Лоиќ пеш аз он ки ба тарљумаи нисбатан комили С.Есенин 
даст ёбад, нахуст «Савтњои форсї»-ро бо мањорату сабки хосе 
тарљума ва нашр кард.

Ашъори ин силсила аз нигоњи доираи мавзўъ хеле фароху 
доманадор буда, бо мундариљаи мавзўоти замона якранг ва ша-
бењанд. Яъне, маљмўаи мазкур он шеърњоеро дар бар мегирад, 
ки дар васфи Ватан, зан, эњсосњои ботинї ва дигар таассуроти 
шарќиёнаи муаллиф гуфта шудаанд. Оњангњои фарању њаяљони 
дили шоири рус бо лирикаи шоири тољик ќаробат пайдо кар-
данд.

Таваљљўњи Лоиќро аввал аз њама савтиёти форсии шоири рус 
љалб кард. Сипас аз љониби ў он шеърњое тарљума ва нашр шу-
данд, ки љанбаи реалистї, гражданї, лирикї, эњсосї, мотивњои 
фољиаангез ва оњангњои мањрамонаи бештаре доштанд.

С.Есенин миёни хонандаони рус њамчун шоири шўридадил, 
ошиќи шайдо, баёнгари нуктањои нозук, латиф ва мањрамона 
шўњрат ёфта буд. Чунин ба назар мерасад, ки таваљљўњи Лоиќро 
камтар ва Б.Собирро бештар ашъори дорои рўњияи романтикї 
ва ошиќонаю тарабангези С.Есенин љалб карданд. Масалан, дар 
шеъри «Ба саги Качалов» бозтоби изтиробу розњои мањрамо-
наи шоир ва ба њам омадани эњсоси дилу туѓёни ботинии ў ва 
Шоњонаро эњсос мекунем. Аз ин љост, ки мутарљим зимни бо-
зтоби ин њолу кайфият дар тарљума љони суханро гуфтааст:

Миёни мењмонњои ту, эй Љим,
Њазорон нокасу кас буд, аммо.
Fамину паршикаста духтареро
Надидї дар ќатори мењмонњо?
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Аминам мебиёяд ў ба наздат,
Ба љои ман ту ўро дењ тасалло:
Билесу бўс дасташ бо назокат,
Бубахшад то њама неку бадамро… (6, с. 133-134)
Аз ин љо шояд метавон изњор кард, ки ба ин умќу пањно ву-

съат ёфтани сабку тарзи баёни мањрамонаю эњсосангез дар 
шеъри тољик то андозае бо тарљума, бањрабардорї ва умуман 
вуруди ашъори С.Есенин ва дигар шоирони русу љањон (маса-
лан, шоирони навпардози эронї Фурўѓ ва Нодирпур) иртибот 
дошта бошад:

Оњ, ин чї шабе! Наметавонам
Осуда кунам ба бистарам хоб.
Гўё, ки њанўз њам љавонам,
Дорам њавасе ба ширмањтоб. (9, с. 97)
Аз тарафи дигар, дар адабиёти халќхои мухталифи олам 

ашъори фаровоне мављуданд, ки ба мавзўи Эрон ва Шарќ их-
тисос доранд, њамзамон ѓоя ва образњои он аз рангњои роман-
тикии лирикаи ошиќонаи тољику форс саршор аст. Ба мо алњол 
донистани ибтидои таваљљўњи шоири тољик ба мавзўи Эрон, ки 
дар шеъраш нуфузи хосе дорад, даст надодааст, аммо итминон 
кардан мумкин аст, ки оњангњои эронгарої дар шеъри шоири 
рус бо дилбастагињои шоири тољик ба мавзўи Эрон тавъам ома-
даанд.

Адабиётшиносони тољик зимни тањќиќи маќоми шеъри С.Есе-
нин иртибот, шабоњат ва умумияти онро бо шеъри Лоиќ низ таъ-
кид карданд. Масалан, шеъри «Ба модарам» аз маљмўаи наху-
стини «Сари сабз» (1966) бо ашъори С.Есенин марбут мебошад, 
ки «оѓози марњалаи сифатан наве, давраи љустуљўњои адабї ва 
навоварињои» Лоиќ аст: «Сабки баёни ў, лањни гуфтори ў дар ин 
шеър шеваи нигориши шоири овозадори русї Сергей Есенинро 
дар шеърњои «Мактуб ба модар» ва «Мактуби модар» ба хотир 
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меоварад. Лоиќ мањз дар њамин солњо ба омўзиш ва тарљумаи 
осори ин шоир машѓул буд ва нахустин китобе њам, ки нашр 
карда буд, «Савтњои форсї» (1965)-и С.Есенин буд» (10, с. 6).

Худи Лоиќ њам ба ин иќрор аст, ки «дар шеърњои «Модар-
нома» таъсири Есенину Эраљ Мирзо њаст». Аз ин эътироф ва 
тадќиќу баррасии шабоњатњои ин ашъор муњаќќиќ ба чунин ху-
лоса омадааст, ки шеъри «Ба модарам» аз аввалин таљрибањои 
бобарори Лоиќ дар пайванд додани суннатњои шеъри форсии 
тољикї бо шеъри мардуми дунё, дар айни замон бо шеъри русї 
буд» (10, с. 6).

Омўзиши шеъри русї аз роњи тарљумаи он ба забони тољикї, 
ки солњои 60-70-уми ќарни ХХ Лоиќ анљом дод, «миёни шеъ-
рњои форсии тољикї ва шеъри мардуми дунё пайванде ба вуљуд 
овард» (10, с. 6). Ба гумони ѓолиб шеъри Лоиќ нахустин наму-
нањои адабии бобарори чунин имтизољ дар адабиёти кунунии 
тољик ба шумор меравад.
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Номи шоири бузурги садаи бистуми рус Борис Пастернак то 
њадде ба хонандаи тољик ноошност. Ин шоири сияњтолеъ ва 

ШОИРЕ 
БО САРНАВИШТИ 

ТАЛХ
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азиятдидаву ситамкашида дар як рада бо бузургтарин намоян-
дагони асри нуќраи адабиёти рус В. Маяковский, С. Есенин, А. 
Блок, Н. Гумилёв, А. Ањматова, М. Светаева, О. Манделштам 
ва дигарон ќарор дорад ва бо сабку равиши комилан вежаи 
худ дар пешрафти шеъри рус наќши хеле чашмрас гузоштааст. 
Пастернак дар зиндагияш азоби зиёд кашид. Дар солњои авва-
ли пирўзии Инќилоби Октябр вай дар канори Маяковский са-
рояндаи ормонњои њукумати шўравї буд ва њатто баъзењо ўро 
бењтарин шоири ќаламрави Иттињоди Шўравї ном мебурданд. 
Адабиёти шўравиро дар њамоишњои байналмилалї намояндагї 
мекард ва барои густариш ёфтани ѓояњои сотсиализм самимона 
талош меварзид.

Замони садрнишинии шоир дер напойид. Ў соли 1946 ба ин-
шои романи “Доктор Живаго” оѓозид ва ин роман ба ў дарди 
сари зиёд овард. Корманди маљаллаи “Новий мир” Олга Ивин-
ская барои нашри љилди якуми “Доктор Живаго” аз кор ронда 
ва мањкум ба табъид шуд. Бар сари Пастернак якбора маломату 
бадгўињо ва буњтонњо аз сўи дўсту душман мисли борони сел 
фурў рехтанд. Њама шоирро барои воруна ќаламдод кардани 
Инќилоби Октябр ва рехтани равѓан ба оташи душманони Ит-
тињоди Шўравї муљрим медонистанд ва душман мехонданд. 
Адибони њамватанаш дарњол маљлис оростанду бо як овоз ўро 
аз сафи аъзои Иттифоќи нависандагони ИЉШС берун карданд. 
Аз ин маърака  танњо шоирони он ваќт љавон Андрей Возне-
сенский, Евгений Евтушенко ва Белла Ањмадулина худро канор 
гирифтанд.

Бо вуљуди ин њама садгузорињо “Доктор Живаго” дар Итолиё 
интишор ёфту номи нависандаро вирди забонњо кард. Нависан-
даи оламшумул Албер Камю соли 1958 ин романро ба љоизаи 
Нобел пешбарї намуд ва худи њамон сол Пастернак сазовори 
ин љоиза дониста шуд, аммо ба дарёфти он шарафёб нагардид. 
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Даќиќтараш намегузоштанд, ки ў љоизаро аз дасти “душманон” 
бигирад. Ўро маљбур карданд, ки бо ирсоли номае ба унвони 
Кумитаи љоизаи Нобел аз он даст кашад ва нависанда ба иљбор 
бо њамин маъно нома фиристод.

Њамин тавр, Пастернак аз њама љо рондаву ба гўшаи инзиво 
кашонда шуд. Бо фишору њамлањои равонї ўро хонабанд кар-
данд ва шоир соли 1960 дар кунљаки ѓамхонаи худ љон ба љоно-
фарин таслим кард.  

Баъди чандин соли марги шоир, соли 1987 доѓи нанг аз но-
маш шуста шуд, дигарбора ба узвияти Иттифоќи нависандагони 
Шўравї ќабулаш карданд ва љоизаи Нобел њам насиби пайван-
донаш гардид. Ќадри неъматро баъди заволаш шинохтанд. Ди-
гар дер шуда буд, дери дер. 

Николай Гумилёв низ аз шоирони маъруфи њамзамони Па-
стернак мебошад, ки дар адабиёти муосири рус љойгоњи хос до-
рад. Дар оѓози ќарни бистум љараёни акмеизмро поя гузошт, 
ки маќсади он наздик кардани шеър ба табиат ва воќеият буд 
ва ба истилоњ, заминї будани шеърро талќин мекард. Гумилёв 
низ сарнавишти талху пурсўз дошт. Соли 1921 ба зиндон афтод 
ва пас аз чанде эъдом шуд. Дар зер тарљумаи чанд шеъри ин ду 
шоири бузург пешкаши хонандагон мегардад. 

Аз мутарљим
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Борис 
Пастернак

***
Нест маќбул номвар будан,

Нест шуњрат чу зина болобар.
Бойгонї бапо набояд кард,

Бо вараќпораву сияњдафтар.

Дар љањони њунар на њангома,      
Худфидоист матлабу маќсуд.

Шармсорист, гар ба камзарфї
Байни мардум маќол хоњї буд.     

Ѓарќи худкомагї набояд зист,
Зист бояд чунон, ки дар поён
Дўст дорад туро њама олам,
Бишнавї наѓмаи пасовандон. 
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Низ бояд гузошт сенуќта
Бар вараќ на, ба сафњаи таќдир,

Фасл-фасли китоби њастиро
Карда андар њавошияш тафсир.

Рафт бояд ба ќаъри гумномї,
Наќшу осори хеш барчида.

Ончуноне ки пушти пардаи мењ 
Дењае нопадид гардида. 

Бо масири ту пас ќадам ба ќадам
Рањравони дигар раванд ба пеш,

Худ набояд шавї аз ин огоњ,
Ки расидї магар ба манзили хеш. 

Низ бояд ќафо намонда даме, 
Бо «ман»-и худ равон шавї беист.

Зист бояд, фаќат бибояд зист,
То даме ки рамаќ зи љон боќист.  

***
Намеояд касе бар хонаи ман,
Ба ѓайр аз тирагии шомгоњон.

Зи роѓи дар, канори пардаи боз
Фаќат ояд дами сарди зимистон.

Фаќат пироњане намноку испед
Даме пайдо шавад, пинњон шавад зуд.

Ва танњо барфу бом асту дигар њељ
Паси тирезањои барфандуд. 
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Ва ёди солњои талхи рафта
Ба ќалби ман шабехун мезанад боз.

Зимистонро зимистонтар намуда,
Ќиравро наќшбандї мекунад боз.

Гуноњу љурми нобахшудаи дўш       
Ба ќалбам боз бинмояд талотум.
Ва шиша бо яхи чун анкабуташ 

Физояд њирси оташдон ба њезум.

Вале ногањ давад бар рўи парда
Њамин дам раъшае бо худнамої,
Хамўширо шикаста бо ќадамњо,
Ту чун фардои нуронї дарої. 

Ту бо пироњани одии испед
Дарої аз дари ин хона ногоњ,

Њамон пироњане, ки бо нахи барф
Танида бар танат хайёти даймоњ.

***
Карда хира чашмро бо тобишаш,

Шом омад соати њафти расо.
Тирагї аз кўчањо бигзашта боз

Дастёзї кард сўи пардањо.

Одамон - танворањои берамаќ
Бимноку бехуду зору лакот

Бо ниёиш боз боло мебаранд
Дасти ларзанда ба сўи коинот.
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Ларзишу бетобии дил зери даст
Фош месозад тамоми розро:

Ранљи таъќибу аламњои фирор,
Изтиробу њасрати парвозро.

Гарчи озодї сабукболї бувад,
Бо дањони баста сахт асту гарон,

Њамчунон аспи инонбигсехта,
Ки дањона монда ўро дар дањон. 

***
Мисли як вањшии вањшатзадае ронда шудам,
Он тараф мардуму озодиву нур асту сафо.

Бишнавам аз паси худ ѓул-ѓули таъќибгарон,
Роњи берун шуданам нест аз ин доми бало.

Љангали шабзадаву соњили мурдоби хамўш…
Ѓўлачўбе азамат бар сари рањ афтода. 
Чор сў баставу ман дар васати гумроњї

Мондаам, такя ба девори таваккул дода.

Чашмаеро магар олуда ба зиштї кардам? 
Ќотилам ё ки худобехабари шайтонкеш?
Об кардам дили ањли башару гирёндам

Бар сари марќади зебоии ин кишвари хеш.

Андаке монда, ки поям ба лаби гўр расад,
Дилпурам, мерасад айёми накуфарљоме,
Дастболо бишавад дар њама љо некуї,
Аз фурўмоягиву зиштї намонад номе.  
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Николай 
Гумилёв

***
На, њељ чиз дигару бељо нагаштааст
Дар домани табиати одиву бенаво,
Бал њарчи дар љањони наботу љамод њаст,
Партавфикан шудаст ба зебоии расо. 

Шояд, ки љисми хокии Одам ба ин тариќ
Дар рўзи бозхост падидор мешавад, 
Ваќте ки аз ќаламрави зулмат ба њашргоњ
Бо амри Кирдигори худ эњзор мешавад.

Медон, рафиќи хуби ман, эй ёри пурѓурур,
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Бо ту, фаќат канори ту, танњо канори ту,
Зарринамўю хушгилу барфинарўйи ман,
Дарёфтам худии худам баъди љустуљў.

Лабханд дар лаби ту шукуфт, эй азизи ман,
Лабханди софу содаву шаффову бегуноњ,
Ѓофил будї, ки шаъшаъаи ту чї сењр дошт,
Печонд гирду пеши туро њолаи сиёњ.

Хоб
Нолишкунону бимнок аз бистари кобус
Бархостам ошуфтаавзоъу дилафсурда.
Дар хоб дидам, дигареро дўст медорї,
Ќалби туро ў бо љафои хеш озурда.

Бигрехтам аз бистарам бо изтироби беш,
Чун ќотиле аз кундаву занљиру завлона.
Дидам, ки су-су мезанад бо тобише хира
Фонусњои ќадди рањ бо чашми гургона.

Шояд дар ин шаб, оњ, дар ин кўчањои тор
Њамчун ба маљрои яке дарёи хушкида
Мисли мани овораву бехонумон фарде
Саргаштаву танњову сардаргум нагардида.

Пеши дари кошонаат истодаам инак,
Охир, љуз инам нест роњу чораи дигар,
Њарчанд медонам, ки ман њаргиз нахоњам дошт
Ёрои по бигзоштан бар остони дар.
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Ќалби туро озурдааст ў, оњ, медонам,
Њарчанд танњо хоб буду вањшату кобус,
Аммо њароина ман аз андуњ мемирам
Имшаб паси тирезаи пўшидаат, афсўс.

Дастпўш
Ба дастам дастпўши нодире дорам,
Ки онро дарнамеёрам.
Тањи ин дастпўши ман муаммои нињоне њаст,
Ки ширинї бубахшад хотироти хушнавоямро,
Барад бар жарфнои тирагї андешањоямро.

Ба дастам наќши ангуштони дасти дилбаре боќист
Ва он соне ки оњанги хушеро ёд дорад гўши њуши ман,
Њамон сон гавњари ёди варо дар дурљи дил мањфуз медорад
Рафиќи содиќи ман, дастпўши ман.

Њама дорад муаммое, ки сўи шаб барад ўро,
Ва ман њам дастпўши рамзноки нодире дорам,
Ки ширинї бубахшад хотиротамро,
Ва то дидори нав онро зи дастам дарнамеёрам.

Тарљумаи узви 
Иттифоќи нависандагон

 Толиби ЛУЌМОН
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ЊИКОЯЊО 
АЗ ЊАЁТИ 

ТАРЉУМОНЊО
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Тарљумони љавоне (хатмкардаи Институти давлатии муноси-
батњои байналхалќии Москва) барои коромўзї ба сафорати 
Иттињоди Шўравї дар Њиндустон меравад. Кори аввалину љид-
дии ў тарљумаи мусоњибаи сафири Шўравї бо ходими маъруфи 
фарњангии Њиндустон, ки ба забони англисии шикастаи ба њин-
дуњо хос, яъне бо суръати тез ва истифодаи калимањои њиндї 
ва унсурњои шевагї њарф мезад, оѓоз гардид. Табиист, ки тарљу-
мони љавон маќсади мусоњиби њиндиро нафањмид. Тарљумони 
аз шарму њаё лолгашта тасмим гирифт аз хусуси он, ки чизе 
нафањмиду чизе гуфта наметавонад, ба сафир арз намояд ва 
њамин тавр њам кард. 

– Ба эњсосот дода нашуда ором бошед, – таскин дод тарљу-
монро сафир, ман њам аз гуфтањои эшон ягон калимаро нафањ-
мидам. Вале барои он ки мењмон озурдахотир нагардад, шумо 
ба ман дар бораи худатон наќл кардан гиред. Мењмон гумон 
мекунад, ки Шумо гуфтањои ўро тарљума карда истодаед.

Љаноби њинду зимни суњбат ќаноатманд гардида, боз њам бо 
њарорату самимият ва бо илњоми саршор ким-чињо мегуфт (аз 
афташ, њадафи сафир ба нишон расида буд) ва тарљумон дар 
навбати худ ба сафир дар бораи оила ва хонаводааш наќл ме-
кард. Сафир боз њам бо мењрубонї ва бо истифодаи вожањои 
бисёр љавоб медод ва хуб медонист, ки њамсуњбаташ аз ў чиро 
интизор аст. Ин њолат чанд дафъа такрор гардид ва тарљумон 
ба тадриљ ба моњияти сухани мусоњиби њинду сарфањм рафта, 
ба тарљумаи он оѓоз намуд. Суњбат тавре мегўянд, дар фазои 
дўстона ва њусни тафоњум гузашт ва љонибњо бо ќаноатмандї 
хайрухуш намуданд. Лозим ба таъкид аст, ки ба обрўву манза-
лати тарљумони љавон ба шарофати фарњанги баланду таљрибаи 
ѓании сафири њамватанаш латмае ворид нагардид.
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Аз ёддоштњои Р. Б. Миняр-Белоручев: Москва, соли 1959, маљ-
лиси роњбарони њизбњои коммунистї. Роњбари коммунистони Ал-
бания Э. Хоља зимни суханрониаш Н. С. Хрушёвро сахт танќид 
намуд, зеро ЊКИШ кумаки худро ба Албания нињоят ихтисор кар-
дааст. Аз ин амал Н. С. Хрушёв ба ѓазаб меояд. Ваќте ки ман до-
хили ѓурфаи тарљумонї шуда, ба курсї нишастам, ў аз љояш хеста, 
худро базўр нигоњ медошт. Маълум буд, ки барои ў оромона сухан 
гуфтан нињоят мушкил аст. 7:37 Ѓиреве ба амал меояд. Н. С. Хру-
шёв аз боби ношукрию носипосї доду фарёд мезанад, Э. Хољаро 
аз њар хусус айбдор сохта, дар фарљом худашро идора карда на-
тавониста, боз њам дод мезанад: « И этот человек обос…л нас с 
ног до головы, туды его мать!»

Ман муодили фаронсавии ин гуфтањоро, ки нисбатан нарм буд, 
истифода бурдам, ки таќрибан чунин маъно дошт: «Покрыл нас 
грязю с ног до головы». Баъди нутќи Н. С. Хрушёв танаффус эъ-
лон гардид ва чун аз ѓурфаи тарљумонї берун шудам, маро мушо-
вири КМ ЊКИШ интизор буд. Ў пурсид: 

– Кї ба Шумо иљозат дод, ки нутќи котиби генералии њизби 
моро ислоњ намоед?

Љавоб додам: – Чунин ќарорро худам ќабул кардам, чунки ба-
рои маслињат пурсидан ваќт набуд.

Мушовир «Шумо барои ин коратон љавоб медињед» – гўён ѓур-
ѓур карду рафт. Баъди дањ даќиќа ў боз пайдо шуда, маро ба гў-
шае бурда, ба таври мањрамона пичиррос зад: 

– Никита Сергеевич хоњиш кард, ки бароятон миннатдорї ку-
нам, зеро ў њам намехост њарфњои даѓали ў ба забонњои дигар 
садо дињанд.

Воќеаи ногуворе, ки дар соли аввали донишљўї рух дода буд, 
њаргиз аз ёдам фаромўш намешавад. Ба муносибати 150-сола-
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гии К. Маркс донишљўёнро ба маљлиси ботантана дар толори До-
нишкадаи забонњои хориљии ба номи Морис Торез гирд оварда 
буданд. Дар сањна роњбарияти донишкада ва мењмонони хориљї 
бо тарљумонњо аз курсњои болої менишастанд. Раванди љаласа 
бонизом ва бекамукост мегузашт. Вале ваќте ки намояндаи њиз-
би ќомунистии Италия суханронї мекард, тарљумони ў, донишљўи 
соли панљум чунон гирифтори њаяљон гашта буд, ки њатто як ка-
лимаро њам ба забон оварда натавонист. Ў мисли лаблабу суп-
сурх шуда, дар паси минбар меистод ва намедонист аз назари 
одамоне, ки ўро њам мањкум мекарданду њам нисбаташ як навъ 
тарањњум пайдо карда буданд, куљо гурезад? Чун мењмони ито-
лиёї суханронии худро навъе карда бе тарљума ба охир расонд, 
декани факултаи тарљумонї В. М. Кузнетсов тавонист ин вазъияти 
ногуворро бо њазли намакине бартараф намояд. Вале аљзу нота-
вонї ва нодонии тарљумон барои њамеша маро пеши назар аст. 

Забоншиносони фаронсавї суоле ба миён гузоштанд: “Баъди 
тарљума матн ба кадом таѓйирот дучор мешавад?”

Ва дар иртибот бо ин таљрибае гузаронидаанд: дар гирди мизи 
мудаввар 14 тарљумони бењтаринро даъват намуданд, ки њар ка-
доми онњо забони њампањлўи тарафи росташро медонист. Авва-
лин шуда тарљумони олмонї љумлаи зеринро барои тарљума ба 
њампешааш пешнињод месозад: «Њунари пивопазї чун таърихи 
инсоният ќадим аст». Тарљумони испанї, ки дар шафати олмонї 
нишаста буд, љумларо ба забони модарии хеш тарљума карда, ба 
тарљумони дигар медињад… Ваќте ки матн аз дасти њамаи тарљу-
монњо гузашта, бозпас ба дасти тарљумони олмонї афтод, љумлаи 
њикматноки барои тарљума пешнињодкардааш чунин шакл гириф-
та буд: «Аз замонњои ќадим пиво яке аз нўшокињои дўстдоштата-
рини инсоният ба њисоб меравад». 
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Боре ба яке аз тарљумонњои Созмони Милали Муттањид лозим 
омад, ки нутќи намояндаи њайати љопониро тарљума намояд. На-
мояндаи Љопон ба њозирин (аврупоиён) як латифаи љопонї гуфт, 
ки барои иштирокчиён нофањмо буд. Тарљумаи тањтуллафзии он 
боиси тааљљубу тањайюри сомеъон шуда метавонист. Аз ин рў, 
тарљумон ба иќдоми ноилоље даст зад. – Хонумон ва љанобон, – 
гуфт ў, – њоло нотиќ як латифаи љопонї гуфт, ки тарљумаи он ѓай-
риимкон аст, ба ин хотир агар шумо бихандед, боиси хушњолии ў 
хоњад буд. 

Дар толор мављи хандаи шунавандагоне, ки дилашон ба њоли 
тарљумони бечора сўхта буд, баланд гардид. 

Аз хотирањои В. М. Бережков (Тењрон, соли 1943): Зиёфат дар 
фазои озод хеле табиї мегузашт. Вале оѓози он барои ман на он 
ќадар хуш омад. Маъмулан инљониб пеш аз пазироии расмї ба 
ошхона рафта, нањории сабук мекунам. Аз таљрибаи чандинсола 
медонам, ки зимни ќабули мењмонњо суњбат метасфад ва онро 
зуд ба шакли даќиќ тарљума кардан лозим аст. Бар замми ин, агар 
гап дар мавзўи муњиме равад, онро сабт кардан лозим меояд. 
Дар ин мавридњо тарљумон фикр њам намекунад, ки луќмаеро ба 
дањон андозад, њарчанд пешхизмат ба табаќчаи тарљумон њам он 
чизе, ки дар таомнома њаст, мегузорад. Вале аксар ваќт ба он 
даст расонида намешавад.

Ин дафъа љаласаи умумї тўл кашид ва то замони хўроки нис-
фирўзї, ки ба он Сталин њайати дар гуфтушунид иштирокнаму-
даро низ даъват карда буд, њамагї чанд даќиќа монда буду ха-
лос. Маро лозим меомад, ки матни сўњбати навакак тамомшударо 
кўтоњакак сабт намоям, сањењтараш, барои ба ошхона рафтан им-
коният надоштам.
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Ваќте ки њамагон дар паси миз љойи худро ишѓол намуданд, 
суњбат ављ гирифт. Хўришњоро бурданд, обгўштро бо самбўсањо 
оварданд ва табиист, ки ман ба онњо даст нарасонидам, зеро пай-
васта машѓули тарљума будам ва дар дафтарчаам баъзе ќайдњо 
мекардам. Ва нињоят гўшти кўфтаро оварданд ва ман дигар тоќат 
карда натавонистам: аз таваќќуфи кутоњ истифода бурда, як пора 
гўшти бифштекстро бурида, ба дањон андохтам. Вале мањз дар 
њамин маврид Черчилл ба Сталин бо суоле мурољиат намуд, ман 
бошам бо дањони пур чизе гуфта натавонистам. Сукути ноњинљоре 
њукмфармо гардид. Сталин ба љонибам суоломез нигарист. Ман 
њамчун харчанг сурх шуда, натавонистам њатто калимаеро ба за-
бон орам. Дар ин њолати ногувор њамагон ба љониби ман нигоњ 
мекарданд ва аз ин боз њам бештар хиљолат мекашидам. Сипас 
садои ханда баланд гардид.

Њар як тарљумони касбї медонад, ки ба хатои љиддї роњ дода 
будам, охир ба дўши ман кори нињоят муњиму љиддї вогузор шуда 
буд ва мебоист ба ин сањлангории худ љавоб дињам. Ман инро ба 
хубї дарк мекардам, вале умедвор будам, ки њамааш бо шўхї ме-
анљомад. Вале ин сањлангории ман Сталинро сахт ба хашму ѓазаб 
овард. Бо чашмони оташин ба тарафи ман хам шуда, беэътиноёна 
ва нимѓурма гуфт: – Љойи тановулатро ёфтї! Кори шумо тарљума 
кардан аст. Бубин, дањонашро пур кардааст, бетартибї!

Ноилољ луќмаи бардоштаамро нахоидаро фурў бурдам ва гуф-
тањои Черчилро зуд тарљума кардам. Шаке нест, ки ман дигар ба 
хўрданињо даст нарасондам ва умуман иштињоям њам баста шуда 
буд. 

Аз хотирањои Р. Миняр-Белоручев. Аввали солњои шастуми 
ќарни гузашта ба Иттињоди Шўравї шоњзода Нородом Сианук, ки 
он замон роњбари давлати Камбоља буд, ташриф овард. Суханро-

Па�нои назар



38 Навруста

нии ў дар Кремл ба наќша гирифта шуда, бояд тавассути радио 
дар ќаламрави Иттињоди Шўравї шунавонида мешуд. Ин сухан-
рониро ман тарљума мекардам. Ваќте ки ба Кремл омадам, сарам 
сахт дард мекард, вале ин барои тарљумаи синхронии суханронии 
роњбари давлат халал намерасонд. Ба тадриљ дард шиддат гирифт 
ва метарсидам, ки он ба мигрен (дарди нимсара) табдил наёбад. 
Ќабл аз оѓози суханронии Сианук як њаббаи пирамидон (ситра-
мон)-ро ќабул намудам. 10-15 даќиќаи аввал вазъи саломатиам 
таѓйир наёфт. Вале минбаъд бо дарди каме коњишёфта ќобилияти 
ангезандагиро гум кардам. Тамоми вожаю ифодаву иборањо бо 
мушкилот ба хотирам мерасиданд ва онњоро базўр талаффуз ме-
кардам, зеро забонам ба ман итоат намекард. Аз ин нокомї маро 
мањз таљрибаи дар тўли солњои зиёд андўхта ва хотимаи нутќи 
мењмони олиќадр рањонид. Баъд аз ин дар фаъолияти хеш њанго-
ми тарљумаи шифоњї аз истифодаи дору тамоман даст кашидам. 
Хастагиамро пас аз серкории зиёд як истакон ќањваи сиёњ рањої 
мебахшид.

Тарљумони шинохта, корманди Вазорати корњои хориљии Ит-
тињоди Шўравї В. И. Ерофеев наќл мекунад: – Ман аслан ленин-
градї њастам. Дар оилаи коргари роњи оњан таваллуд шудаам ва 
орзу мекардам, ки мисли падар њамин шуѓлро омўзам. Вале якбо-
ра дар Испания љанг сар шуд. Шумо тасаввур карда наметавонед, 
ки мо чї гуна барои кўмак расонидан ба љумњуриятхоњон майл ме-
кардем. Ман њам ба комиссариати њарбї рафта номнавис карданї 
шудам ва он љо гуфтанд, ки сарнишинону танкистњо дар Испания 
ба ќадри кофї њастанд, танњо тарљумонњо намерасанд.

Ман шитобон ба донишгоњ рафта, ба курси тарљумонї дохил 
шудам. Њангоми тањсил дар донишгоњ љанг дар Испания ба охир 
расид ва ман ќарор додам, ки дар факултаи филологї забони 
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фаронсавиро омўзам. Њамин тариќ рўзњо бо хондан, давидан дар 
варзишгоњ ва мутолиаи китобчањои фаронсавї паси сар мешу-
данд. Ва ногоњ маро ба кумитети вилоятии њизбї даъват карданд, 
ки ин бароям њайратовар буд. Ба ман сурати Сталинро нишон до-
данд, ки дар пањлўяш писараке меистод. Пурсиданд: – Медонї ин 
кист? – Не! – Ин Павлов аст, тарљумони шахсии Сталин. Мехоњї 
мисли ў шавї? 

Забонам лол гашта буд. – Бале-бале… Ба Москва меравї. Дар 
назди КМПК (б) курсњои тарљумонї ифтитоњ гардидааст. Мо туро 
барои тањсил дар он курсњо пешнињод менамоем. Вале дар ин 
бора ба њељ кас… 

Њамин тариќ, ман ба Москва омадам. Дар майдони Миусский 
курсњои фавќулмахфї ва фавќулпўшида амал мекарданд. Ман 
он љо то саршавии љанг тањсил кардам. Тамоми курсантњои “ол-
монї”-и мо ба љабња рафтанд ва мани “фаронсавї”, ки ба њеч кас 
лозим набудам, ба шуъбаи танзими барномањои радиои хориљии 
ољонсии ТААС ба кор гирифтанд. Маро ба фронт роњ надоданд. 
Ба њар њол кўшиш намудам, ки аќаллан ба курси алоќачиён (ра-
дистњо) гиранд, вагарна дар аќибгоњ мондани ман барин як ља-
вонписар айб буд.

Ва инак, боз кори дигар: маро аз соњаи њарбї ба комиссариати 
халќии корњои хориљї равон карданд. Худи Деказонов ќабулам 
кард. Номбурда сафири Иттињоди Шўравї дар Олмон буд (баъд-
тар ў њамроњи Берия тирборон карда шуд). Он ваќт Деказонов бо 
ин гуна пурсишњояш маро ба танг оварда буд: оё хешовандони 
ман дар њудуди забтнамудаи олмонињо буданд ва оё онњо љазо 
гирифтаанд ё на?

– Мо ќарор додем, ки шуморо ба кор гирем, – арз намуд ў. – 
Мо ба донандагони забонњои хориљї эњтиёљ дорем. Барои њамин 
шумо бояд барои коромўзї ба… Шветсия равед. 

– Вале ман забони шведиро намедонам.
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– Ва лозим њам нест. Тибќи њикмати дипломатї забонро дар 
роњи равон њам омўхтан мумкин аст. Дар Шветсия сафири бо-
таљрибаи Шўравї Александра Михайловна Коллонтай кор ме-
кунад ва ў рањнамои шумо мешавад.

Худоё, њељ гоњ фикр намекардам, ки ин њол ба ман рух ме-
дињад. Њарчанд Стокголм наздик буд, вале ба он љо баъди 
чанд моњ расидам. Аввал дар Архангелск интизор шудам, ки 
кай киштињои посбонии англисњо меояд. Сентябри соли 1942 
бо киштии њарбие, ки минањои зериобиро медорад, ба бањр 
баромадам. Сафар ќариб ду моњ идома ёфт: олмонињо моро 
бомбаборон ва торпедзанї мекарданд. Киштињои посбонї та-
лафоти зиёд медоданд, вале киштии мо беосеб монд. Сипас, 
бо тайёраи бомбаандози англисї ба Шветсия паридем... баъд 
аз ду њафта амрикоињо моро ба худ гирифтанд: аз се тайёраи 
бомбаандоз дутоаш ба Стокголм расид, ки дар яке аз онњо ман 
будам.

Дар арафаи 25-солагии инќилоби Октябр ба сафорат раси-
дам. А. К. Коллонтай њарчанд фалаљ шуда буд ва бо аробачае 
њаракат мекард, маро хеле самимї пешвоз гирифт. ў тамоман 
навишта наметавонист. Мањз њамин њолат маро ба ў наздик 
сохт. Гап дар сари он аст, ки Александра Михайловна он рўзњо 
ба тањияи ёддоштњои хеш машѓул буд (бо забони фаронсавї) 
ва дар зери диктаи ў ман менавиштам. Ман њељ гоњ он лањзањо-
еро, ки дар њимояи Александра Михайловна Коллонтай будам, 
фаромўш намесозам: чизеро, ки аз ў омўхтам, бароям захираи 
донише буд барои тамоми умр. Вале дар њаёти ман боз дигар-
гунї ба вуљуд омад: Соли 1944 маро ба Москва даъват карданд. 
Азбаски Љанги дуюми љањонї дар ављ буд, лозим омад, ки то ба 
Москва бо роњи гирдгардон, сањењтараш, ѓайримустаќим (та-
вассути Фаронса, Италия, Миср, Эрон) биравам.

Дар Москва маро њамоно Молотов ќабул намуда, кори рефе-
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рент-тарљумониро дар котиботаш ва сипас ёвариро пешнињод 
кард. Њамин тариќ, ба њайси тарљумон дар бисёр мулоќоту 
гуфтушунидњо иштирок карда, бо ашхоси гуногунмартабаи 
зиёд вохўрдам. Њатто ба худи Сталин њам тарљумонї кардаам... 

– Оё рост аст, ки шумо бо мукотибањои Сталин бо Черчиллу 
Рузвелт иртиботе доштед?

– Бале, мустаќиман. Тамоми мактубњоро барои Черчиллу 
Рузвелт тайёр намуда, барои имзо ба Сталин равон мекарданд. 
Баъзан онњоро зуд имзо мекард ва гоње пурра тањрир мена-
муд, махсусан тавсияњои таљовузкоронаи Молотовро, зеро ў ба 
иттифоќчиёни ѓарбї бовар намекард ва муносибаташ бо онњо 
шубњанок буд. Умуман, инсони нињоят љиддї ва сахтгир буд ва 
маро ба интизоми оњанин одат кунонд.

Соли 1955 маро ба Париж, ба њайси мушовири бахши сиёса-
ту фарњанг фиристоданд. Вале тавре ки мегўянд, “ин таърихи 
дигар аст”.

П. Палажченко наќл мекунад: Президенти давлати Замбия К. 
Каунда, ки ба ифтихори ташрифи яке аз роњбарони Иттињоди 
Шўравї Н. Подгорний дар мењмонсарои худ, воќеъ дар Лусака 
зиёфат орост. Њини зиёфат К. Каунда аз Н. Подгорний пурсон 
шуд: “How do you like our belizban?”. Тарљумон кўшиш кард, 
ки чизе ба русї гуфта, аз ин “њолати ногувору хатарнок” ба 
зудї халос шаванд. Вале мизбон, ки якрав буд, таъкид карда, 
шарњ дод: “our belizban.” Бало занад, ин чї бошад? Растанї, 
хўроки миллї, њайвон?, – саросемаву телбакорона худ ба худ 
андешид тарљумон. Ва билохира (барои ин њамагї чанд сония 
сарф шуд) корманди шуъбаи тарљумаи Иттињоди Шўравї ба 
хотир овард, ки “belizban” чист. ў њангоми омодагї ба сафар 
дар тавсифномаи К. Каунда хонда буд, ки мароќу иштиёќи ў 
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ба “police band”-и мањаллї, ки мусиќии он мањфили оншабаро 
метасфонд, нињоят зиёд аст. Њамин тариќ, тарљумон аз њолати 
ногувор рањої ёфт.

Тарљумондухтаре, ки истилоњоти њарбї-бањриро хуб намедо-
нист, баёноти шоњидро баргардон мекард. Баногоњ дар тарљу-
ма чунин мазмун баён гардид, ки “дар уќёнуси кушод як киштии 
англисї ба писарбачае вохўрд. Ваќте ки ўро гирифта, наѓзакак 
мешўянд, дар љисми ў навиштаљоте ба назар мерасад: ў (яъне пи-
сарбача) ба киштии англисњо, ки онро олмонињо ѓарќ карда бу-
данд, мансуб аст”. Дар њамин љойи тарљума садои тарљумон чандон 
боварибахш набуд. Ва танњо баъди аз ѓурфа баромадан тарљумон 
иштибоњи худро фањмид. Ў калимаи англисии “boy” (писарбача) 
ва “bioy” (нишони лангардор, ки дар љойњои пастоби дарё партоф-
та мешавад) ва талаффузашон якранг аст, омехта кардааст.

А. Полторак дар китоби “Нюрнберский эпилог” менависад: “Як 
њодисаи аљиб ба ёдам меояд. Геринг* дар мањкамаи Нюрнберг 
баёнот медод. Раванди љаласаи судиро як духтари љавон тарљу-
ма мекард, ки серѓайрат ва донандаи хуби забон ба назар мера-
сид. Лањзањои аввали мањкама хуб мегузашт (аз лињози тарљума). 
Ба ногоњ Геринг дар баёноти худ ибораи “полотика” (троянский 
конь)-ро истифода бурд. Ваќте ки тарљумон ин вожаи барояш 
ношиносро шунид, якбора ранги рўяш таѓйир ёфт ва зери вањму 
воњима монд. Мутаассифона, ў таърихи дунёи ќадимро хуб на-
медонист. Дар њамин лањза њозирини мањкама ѓур-ѓури ољизонаи 
тарљумонро шуниданд:

– Кадом асп? Ким-чї хел асп!
Њаяљону изтироби тарљумон њамагї як лањза идома ёфта бошад 

њам, он барои љарењадор кардани раванди тарљумаи њамзамон ки-
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фоя буд. Геринг хабар дошт, ки тарљумон ба “троянский конь” 
пешпо хўрдааст ва нутќашро њамоно идома медод. Риштаи фикр 
канда шуда буд.

Дар натиља фармони сардори бахши тарљума шунида шуд: 
“Stop procceding” (Гўш кардан ќатъ карда шавад). Дар муќобили 
раиси мурофиа чароѓаки сурхе фурўзон гардид ва тарљумони но-
комгардидаро њамкори дигараш, ки таърихро бењтар медонист, 
иваз намуд. 

* Герман Геринг (1893-1946), яке аз роњбарони олмони фаши-
стї, љинояткори њарбї. Дар мањкамаи Нюрнберг ба ў њукми ќатл 
дода шуд ва дар натиља худро кушт.

* Тибќи ривояти юнонї сулолаи ахейињо бо роњбарии Агамем-
но (шоњи Микен) ба муњосираи Троянињо меафтанд. Љаниби ахей-
ињо аспи бузурги чўбине сохта, онро ба троянињо тўњфа менамо-
янд, ки дохили он љанговарон њузур доштанд. Шабона, низомиён 
аз даруни асп баромада, дарвозаи шоњиро мекушоянд, то љанго-
варони дигар низ вориди шањр гарданд. Сипас, ахейињо шањри 
Троянро забт мекунанд. Ибораи “троянский конь” имрўз њамчун 
фиреби душман истифода мегардад.

Аз китоби тозанашри 
“Мактаби тарљума”-и 

Абдурашид САМАДОВ 
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Ман баъзе ваќтњо аз худам мепурсидам, ки оё ман девона менаму-
да бошам, ки инљо нишастаам. Пиронсоле, ки дар харак нишастааст  
ва тамоми манзараи атрофро назар мекунанд. Чї гуна метавон фикр 
кард, ки дар бари мошинњо ва якчанд хонањои вайронае дар болои ха-
рак нишастааст ва тамоми манзараи атрофро назар меафканад, ин ман 
мебошам. Шояд онњо фикр кунанд, ки пиронсол тамоман танњост ва 
мехоњад дар инљо ягон дўсте дошта бошад, шояд дар бораи ин чизњо 
умуман фикр накунад.

Њамин тавр аст, ваќте, ки нафаќахўр бошеду нишаста тамоми ман-
зараро тамошо мекунї. Ии хело љолиб аст. Гўё мардум замоне, ки 
65-сола мешаванд, барои як рўзи худро гузаронидан чунин  корњоро 
мекунанд. Шояд ваќте, ки  ман 70 сола шавам, ќадамзаниям мушкил 
шавад, њозир њамааш хуб аст. Њар рўз мисли як рўз нест. Аммо онњо 
ин корњоро мекунанд.

Њар рўз мардум ваќти зиёде доранд, ки онро метавон дар њар ќада-
машон истифода баранд, ё љое нишинанду манзараи атрофро тамошо 
кунанд, аммо ба бањонаи хурдакаке шабоњат дорад, ки дар ин дунё 
наметавон равшаниро ёфт. Баъд аз се сол ман нафаќахўр мешавам, 
шояд онро гирифта натавонам.

Ман њамаи он чизе, ки инљост тањќир намекунам, гўё дар шањр овоза 
пањншуда аст, ки дар оянда метрои нав месозанд. Он гуна ки гуфтаанд, 
аз ин љо ба дењот роњ кушода мешавад, ваќте, ки њама доду фиѓон 
мекунанд, шумо оромона ба сўйи дењот мераваед. Њозир ман хеле оро-
мам, ки инљо шањр шудааст.

Ман инљо нишаста тамоми мошинњое, ки дар шањр мегузаранд, тамо-
шо карда хело фикр мекунам. Он ронандањои мошинњое, ки аз назди 
хонањои истиќоматї мегузаранд, ки инро ман хато мешуморам. Фарќи-
яти кучаке байни ронандањои боркаш ва автобус мављуд аст. Ронан-
дањои боркаш ќобилияти зарифие надоранд, аммо агар дар роњњое, 
ки асфалт шуда бошанд, фикр намекунанд, суруд мехонанд, аммо ро-
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нандањои автобус тамоман ин њисиётро зеботар мекунанд, онњо нишон 
медињанд, ки чиро дар роњ мебинанд. Ронандањои боркаш инро ме-
фањманд, аммо инро нишон намедињанд.

Боз мошинњои шахсї њаст. Ман намехоњам, ки автомобили  шахсї 
дошта бошам. Ман наметавонам чунин ашёро дар хона љараён кунам, 
ё њатто фикр карда наметавонам, ки чунин ашёи ман берун аз хона-
ам љойгир бошад. Ронандањои мошинњои шахсї бењтар мешуморанд, 
ки мошинашон дар гараљ бошанд. Мошинњое, ки дар гараљ мебошанд, 
хело хуб ва боэњтиёт нигоњ дошта мешаванд, нисбат ба мошинњое, ки 
дуртар аз хона љойгиранд. Ин маро асабонї мекунад. Ман метавонам 
тасаввур кунам, ваќте, ки инсонњо дар роњ мебошанд ва онњо бо мо-
шинњои шахсї меоянд.

Ман њар њафта рўзњои шанбе субњу шом ба назди хараки худ мео-
ям, дар онљо мошинњои сабз, сурх, кабуд, сафед ва сиёњро мебинам. 
Ман дида истодаам шахсе, ки дар назди рул дар пеши њамсари худ ни-
шастааст, ў њамаи ќоидаро хело хуб медонист. Дар кўчае, ки кўдакон 
бозї доранд, чи гуна аз чап ба рост гаштанро медонист, ин барои ман 
хело аљиб буд. Онњо ин чизњоро хело хуб ба назар мегиранд. Ман фикр 
мекунам кўдаконе, ки дар онљо њастанд, тамоман наметарсанд. Танњо 
назар мекунанд. Ман даст меафшондам, ваќте ки одамонр дар берун 
медидем. Ин пеш буд, аммо имрўз тамоман мардум дигар шудаанд. 
Шояд ин барои кўдаконе, ки дар паси мошин мешинанд, ин тамоман 
чизи дигар бошад.

Аз ронандањои мототсикл ман тамоман ташвиш дорам. Аз онњо ман 
дар њаќиќат метарсам. Мототсиклњо мисли њайвонњои вањшиянд. Онњо 
бо ќувваи баланд овоз мебароранд. Ин чи гуна ором аст, ваќте ки та-
моми навъњо дар шањр бошанд. Аммо мототсиклњо њамин хел меоянд, 
ки фикр мекунї њозир туро мехўранд. Њатто агар онњо ба баста низ 
оянд. Яке дигаронро фитна меангезад, аз дигараш тезтар, бењтар ва 
овози баландтар бошанд. Ман аз худам мепурсам, ки шумо кадоми 
инњоро доштан мехоњед, зеро бе инњо ягонљо рафта намешавад. Барои 
ронандањои мототсикл бояд роњи алоњида сохта шаванд, љое, ки онњо 
њаракат кунанд ва шањр ором бошад.

Аз њама чиз барои мардум бењтару ошкотар ин автобус мебошад. Ин 
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гуруњњи мусобиќавї нест, ки ташвиш кунам. Ман як бор бо чунин та-
риќ рафтам: ба автобус савор шудам, шањрро тамошо кардам, хўроки 
нисфирўзиро хўрдаму дубора савор шудам, дар љойњои дигар шарша-
раро дидаму ќањва нўшидам, дубора савор шудаму ба хона баргаштам. 
Бегоњ торик шуда буд, ман ба хона расидам ва сарам хело дард карда 
буд, аз ронандагии зиёд. Мардум чунин наќша кашида буданд, бояд 
холаашонро хабар мегирифтанд, ё бањрро тамошо мекарданд, ё зан-
бурўѓчинї мерафтанд. Камтар дур њаракат кунї, онњо мустаќил ме-
шаванд. Агар автобус дубора баргардад, онњо  њељ чизро намедонанд 
ё бегоњ хеле дер шаваду онњо ба линаи автобусњо рафта ба дигараш 
нишинанду ба хонањои дигари шањр раванд. Дар љавониам ваќти зиёде 
доштам, мисли њозира, ки метавонистам ин корњоро кунам, аммо му-
таасифона ман дигар хола надорам, ки ба хабаргириаш равам. Атроф 
бисёр љиддист, ки ман наметавонам бо онњо зиндагї кунам.

Ман дар болои харак нишаста, танњо мушоњида мекунам намедонам, 
ки ба куљо мераванд, аз куљо меоянд, танњо мебинам, ки дар роњанд ва 
бо чењрањои гуногун рафтуо доранд.

Ваќте, ки офтоб ба болои хиштњои  сурхи бомњо равшанї мекунанду 
гулњои боѓ медурахшанд, абрњои сафед дар осмонњост ва дарахтони 
пиронсол истодааст, маро ба фикр водор мекунанд, нибат ба наќлиёте, 
ки дар ин љо намудор мешавад. Ин пиронсол дар болои харак чи гуна 
менамуда бошад. Дар љое, ки онњо њастанд, ман њам будан мехостам.

 
Аз забони олмонї 
ба забони тољикї,
донишљуи курси 3 
ихтисоси олмонї 

тарљумон факултети романї-германї
Мирова Шукрона

Муаллифи китоби  Sprechen im Dunke!
Jurgen kogel  
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Дар субње дилоро мушовири мулкии рутбаи њаштум, Кирил 
Иванович Вавилоновро, ки аз ду бемории то андозае дар сарза-
мини мо шоеъ: гирифтории зављаи тундхўй ва бадмастї фавтида 
буд, ба хок супурданд. Мушояаткунандагон ваќте аз калисо ба ќа-
бристон равон шуданд, яке аз њамкорони марњум, исмаш Поплав-
ский, савори аробае шуд ва љониби дўсти хеш Григорий Петрович 
Запойкин, ки марди љавон, аммо акнун ба њадди кофї машњур, 
тохт. Запойкин, чунонки бисёре аз хонандагонро маълум аст, дар 
арусињову солгардњову сўгворињо истеъдоди нодири бадењатан 
суханронї дорад. Ў, бефарќ, дар њар замону шароит, метавонад 
нотиќї кунад: хобу хоболуд, ноштонокарда, масти лояќил, ши-
тобзадагї. Сухан аз забони ў чун оби новдонњо муназзаму нарм 
ва њам фаровон љорї мешавад; дар ќомуси нотиќии ў каломи 
риќќатбор ба маротиб бештар аз тараканњои њар майкадаест. Ња-
меша фасењу тулонї сухан мегўяд, аз ин рў, гоње, ба вижа, дар 
арусиљашнњои бозаргонон, барои љилави дањанашро гирифтан, 
ночор домани пулисро мекашанд, ки мусоадат кунад. 

– Бародарљон, пеши шумо омадаам! – чун Поплависки ўро дар 
хона дарёфт, сухан оѓозид. – Њамин њоло либосатро мепўшї, 
меравем. Як њамкори мо даргузашт, ба он дунёяш мегуселонем, 
сазост ки дўстам, бояд дар видоъаш ягон чизи љузъї гуфт... Уме-
дамон танњо ба туст. Аз хурдњо агар ягон нафар мемурд, мо туро 
нороњат намекардем, аммо ин љо муншї... то њадде сутуни идора. 
Чунин маќомеро бе њарфу њиљо гўронидан нохуб аст. 

– О-о, муншї! – хамёза кашид Запойкин. – Њамон бадмаст? 
– Бале, бадмаст. Чалпак меоранд, газак... кирои ароба њам 

пардохтагї. Меравем, азизам! Он љо, сари ќабр, ягон суханронии 
риќќатбори ситсеронї мекунї, хоњї дид, њатман тањсинат меку-



50 Навруста

Ќиссањои дилангез

нанд! 
Запойкин бо камоли майл пазируфт. Ў мўйњояшро титу пош 

карду ќиёфаи яъсомезе гирифт ва бо Поплависки хиёбон баро-
мад. 

– Ман медонам муншии шуморо, – гуфт ў, ба ароба нишаста. – 
Як шайёду разл, Худо биёмурзадаш, ингунањо нодиранд. 

– На, Гриша, хуб нест фавтидаро носазо гуфтан. 
– Ин кас албатта, aut mortuis nihil bene*, вале ба њар тариќ як 

ќаллоб буд.
Ду рафиќ љараёни дафнро дарёб карданду ба љамъият пайва-

станд. 
Љанозаро оњиста мебурданд, барои њамин њам онњо то ќабри-

стон се бор фурсати ба майхонањо сар задан ёфтанд ва бар шо-
дии руњи ў кам-камак бода ба сар кашиданд. 

Дар ќабристон маросими кўтоњи дуъо барпо шуд. Хушдоману 
зављаю хоњараруси ў, сарсупурдаи таъомул, басо гиристанд. Ваќ-
те тобутро ба лањад рањо мекарданд, њамсараш њатто ба фиѓон 
омад: «Маро њам бо ў бигзоред!», вале ба дунболи шавњар ба гўр 
нарафт, ињтимол, нафаќаашро ба ёд овард. Запойкин, ки то ором 
гирифтани њама мунтазир меистод, пеш баромад, ба њозирин на-
зар андохту шуруъ кард: 

– Фарёд аз ин дидаву аз ин шунида; бовар наметавон кард! Оё 
ин тобут, ин чењрањои гирён, ин шевану оњу афѓон магар як кобус 
нестанд? Дареѓо, ки на; ин хоб нест, чашму њуш моро фиреб надо-
дааст! Онеро, ки мо њануз чанд ваќт пеш бо ин чустї, бо ин тами-
зию таровати наврасї медидем, њамоне ки чанд ваќт пеш дар пеши 
чашми мо, монанди занбури мудом кўшо, ба кандуи ободонии ин 
сарзамин шањд мерехт, њамон касе, ки... инак, њоло руљуъ карда 
љониби хок, љониби сароби моддї. Марги бетарањњум замоне бар 
*  ... aut mortuis nihil bene... – таҳрифи танзомези масали лотинӣ: «De 
mortius aut nihil aut bene («Аз фавтидаҳо ё чизе нагуфт, ё танҳо хуб гуфт»); 
инҷо – «аз фавтидаҳо ҳич чизи хуб намегӯянд».
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ў дасти сарди худро гузошт, ки новобаста ба синни хамидаи хеш, 
њанўз ў дар ављи шикуфоии ќудрату уммедворињои дурахшон буд. 
Талафоте љуброннопазир! Љойгоњи ўро кї пур хоњад кард барои 
мо? Мо кормандони хуб зиёд дорем, аммо Прокофий Осипич яго-
на буд. Ў аз дилу љон маљзуби вазифаи хеш буд, дар адои кор та-
вонашро дареѓ намедошт, шабњо хоб надошт, орї аз ѓаразу тамаъ 
буд, садоќаткеш буд... Чї нафрате дошт ба оне, ки саъй мекард 
дар бадали хисороти манофеъи умум ўро бо ришва мутеъи хеш 
созад, ва њам ба оне, ки ўро бо васвасањои фиребандаи зиндагї 
љалби хиёнату русвої дар кори хеш кунад! Оре, Прокофий Осипич 
дар пеши чашми мо маъоши ночизашро ба фаќиртарин дўстони 
худ бахш мекард ва шумо худ њамин њоло оњу афѓони он бевањою 
ятимонеро, ки аз баракати муруввати ў мезистанд, шунидед. Ў 
њамчун як фидоии шуѓли хеш, аз пайи накукорињо дар зиндагї 
хушнудиро намедонист ва њатто аз саъодати иљтимої сарфи назар 
кард; шумо њама медонед, ки ў то охирин рўзи њаёташ муљаррад 
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буд! Аммо акнун кї ўро њамчун рафиќи мо иваз мекарда бошад? 
Бо њамон риши тарошида чењраи гарми латифи ў пеши назарњост, 
ки лабханд мезанад, садои нарму нозуку дўстонааш њамчунон дар 
гўш садо медињад. Љоят Љаннат бод, Прокофий Осипич! Равонат 
шод, зањматкаши шарофатманду наљиб! 

Запойкин њамоно мегуфт, вале њозирин пич-пич шуруъ кар-
данд. Суханронї ба њама писанд омад, ашки чанде њам чакид, 
аммо барои бисёрињо аљибуѓариб намуд. Аввалан маълум набуд, 
ки чиро суханвар мутаваффоро Прокофий Осипич ном бурд, дар 
њоле ки Кирил Иванович ном дошт. Сониян, њама медонистанд, 
ки ин марњум тамоми умр бо зани шаръии худ дар љанг буд, аз ин 
рў наметавон ўро муљаррад хонд; солисан, ў риши њиноии бал-
мае дошт, њаргиз покуназада, аз ин лињоз боз низ мубњам буд, ки 
чиро нотиќ ўро риштарошида номид. Шунавандагон мутањаййир 
мешуданд, ба њам менигаристанду китф дарњам мекашиданд. 

Нотиќ бо шавќ ќабрро нигариста, идома медод: 
– Прокофий Осипич! Чењраи ту нољур буд, њатто зишт, ту тираву 

хашан будї, аммо мо њама медонистем, ки зери ин пардаи зоњирї 
як ќалби поку мењрубон метапад! 

Њозирин ин дам дар худи нотиќ низ як чизи аљиб пайхас кар-
данд. Ў ба нуќтае чашм дўхт, нороњатона такон хўрд ва худаш низ 
китф дарњам кашидан гирифт. Ногањ сокит шуд, дањонаш аз таъ-
аљљуб воз монд ва ба Поплависки рў оварда, њаросон гуфт: 

– Гўш кун, ў ки зинда аст! 
– Кї зинда аст? 
– О, њамин Прокофий Осипич! Бибин, дар назди муљассама 

истодааст! 
– Ў, ки намурда буд! Кирил Иванич мурд! 
– Охир, магар нагуфтї, ки муншии мо фавтид! 
– Њамин Кирил Иванич муншї буд. Ту, васвос, сањв кардї! Бале, 

Прокофий Осипич ќаблан муншии мо буд, аммо ду сол пеш ўро ба 
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шуъбаи дуюми коргузорї гузарониданд. 
– Ох! Шайтон њисоби шуморо намеёбад! 
– Чиро сокитї? Давом дењ, хуб нест! 
Запойкин љониби ќабр баргашт ва бо њамон фасоњати ќаблї 

суханрониро идома дод. Дар назди муљассама воќеъан Прокофий 
Осипич, корманди солманд, ришаш пок теѓзада меистод. Ў ба но-
тиќ нигарист ва ранљида, абру чин кард. 

– Чї чизе туро маљбур сохт! – механдиданд кормандњо, ваќте 
њамроњ бо Запойкин аз маросими дафн бармегаштанд. – Шахси 
зиндаеро гўрондї! 

– Нохуб аст-њ, љавон! – ѓур-ѓур кард Прокофий Осипич. – Сухан-
ронии шумо, шояд барои мурдагон муносиб бошад, лекин нисба-
ти зинда – фаќат як тамасхур асту бас-њ! Маъзурам доред, чињо 
мегуфтед шумо? Орї аз тамаъ, содиќ ба кору зиндагї, ришват 
намегирад! Охир дар бораи каси зинда, ки суханњое ингуна гуф-
тан, истењзои мањзест-њ. Оќо, касе њам аз шумо нахостааст, ки 
вассофи чењраи ман бошед, ки нољур аст, зишт аст. Бошад њамчу-
нин, аммо ќиёфаи маро пеши мардум ба намоиш гузоштан чиро? 
Аламовар аст-њ! 



54 Навруста

Ќиссањои дилангез

                   
 Марги 
Шамси 

Табрезї

Ќуния, моњи марти 
соли 1248.
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Аблањњо! Бесабрњо! Ман ба онњо таъкид карда будам, ки 
њамроњи ман наёянд. Ман одатан танњо  кор мекунам ва наме-
хоњам  њамон одамони  фармоишгар  тарзи  куштани маро  му-
шоњида  кунанд. Аммо њарчанд,  ки ман бовар  надорам,  онњо 
бовар  мекунанд, ки Шамс ќувваи  ѓайритабиие дорад, ки хеч касе 
надорад.  Аз њамин  сабаб   мехоњанд марги  Шамсро  бо чашми 
худ  бибинанд.  

 Њамааш  аз рўи наќша мешавад, шумо танњо  аз  ман то даме, 
ки Шамсро ба марг мерасонам,  дуртар истед, таъкид кардам ба 
онњо. Онњо њам розї шуданд.  Онњо се нафар буданд.  Дутояшон 
миёнасолу яке аз онњо љавон буд. Њама рўйњояшонро  бо рўймо-
ли сиёњ барои шахсияташонро ошкор накардани ман печонида 
буданд. Њамон љавони байни онњо ба ман њар шаб  ба айвон ба-
ромада  нишастани Шамсро  баён кард. Дар њамон  нисфишабї 
ман ба њавлии  Мавлоно  даромадам.  Дар њавлї њеч  кас  набуд.  
Вазифаи  ман дар он дам  танњо  баромадани  Шамсро  интизор  
шудан  буд ва  ман  чунин  њам  кардам. Аввал  дар пушти  як да-
рахте  пинњон  шудам. Њаво камтар  хунук  буд. Шамшерамро, ки 
дар дастам  дошта  меистодам,  ба ман  вазнинї  мекард. Ман бо 
худ як  заминкани  хурдакак  низ  оварда  будам. Аз Шамс ягон  
хабар  набуд. Ман  гирду  атрофро  назорат  мекардам ва ба ос-
мон  нигањ  мекардам,  ки моњ  њам пур ва комил мешуд. Якбора  
бўи  чизе  ба машомам  расид. Хостам хавлии  Мавлоноро тарк  
кунам,  аммо бояд  кореро, ки муздашро  сечанд  гирифта  будам,  
ба  анљом  мерасондам. Баъдан ростї нафањмидам ки чи  ќадар  
ваќт  сипарї  шуд.  Ман то хол Шамсро интизор будаму  он се 
нафар дар беруни њавлї  куштани  маро. Чашмонам ба дар баста 
буду  ба худ мегуфтам, ки Шамс зудтар барову  ба назди айвон  
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биё, то ман туро кушаму  љони  худро  халос кунам. Як дафъа  
борон  ба боридан сар кард.  Касе бо шамъчароѓ  ба ман наздик  
меомад.  Дар аввал маро  тарс фаро  гирифт. Дар њавои боронї  
дар  дасти  нафаре,  ки ба  ман наздик  мешуд, шамъчарог равшан 
буд ва хомўш намешуд.

- Ин шаб хеле зебост, не?-  гуфт  Шамс. 
Оё вай фањмид,  ки ман дар пушти дарахт њастам? Оё вай аз 

омадани ман бохабар буд? Оё сояамро дид? Дар сари ман са-
волњо  мељўшиданд.  Баъд боз фикри дигар  кардам. Дар њавои 
боронї равшан истодани шамъчароѓ ѓайриимкон аст. Аммо шамъ-
чароѓ дар дасти Шамс  рвшан аст. Магар  он гапњое, ки дар  бо-
раи  вай  мардум  мегўянд, рост бошад? Магар вай љоду истифода 
мекунад.  Боз мегўянд агар хоњад инсонро  ба њайвон  мубаддал  
мекунад. Баданамро ларза гирифт  ва ин якумин  бор дар њаёти  
ман чунин воќеъае рўй дод. Якумин бор ман тарсидам.  

Шамс  боз наздиктар  шуду гуфт. 
- Солњо ќабл ман устоде  доштам. Ў ба ман мегуфт, ки њама  чиз  

ваќти  худро  дорад ва ин охирон  ќонуни омўзондаи ў ба ман буд. 
Дар бораи кадом ќонунњо мегўяд. Маќсад аз ин гуфтањо  чи 

буд, ман  дарк кардам. Ў медонист, ки ман дар пушти  дарахт 
паноњ  ёфтаам ва ќасди  љони ўро дорам. Дар њоле ки медонист,  
њољат  ба паноњ  шудан њам набуд. Ман бояд мебаромадам ва 
Шамсро  мекуштам.  Ба фикрам се марде, ки дар берун буданд,  
њайрон буданд, ки чаро ман Шамсро то њол накуштам. 

Дар ќонуни сию њафтум  оварда шудааст: «Худованд аниќку-
нандаи ваќтњост. Ў медонад  кадом воќеъа бояд дар куљо ва кай 
рух дињад. На як даќиќа пеш  на як  даќиќа  баъд,  дар ваќти худ 
њама воќеа  рух хоњад дод. Барои њама ин соат аниќу  даќиќ  кор 
мекунад. Барои  њар як фард њам ваќти  Ишќ ва њам  ваќти Марг 
хоњад  расид.”

Њамин тавр баъди шунидани ин суханњо ман баромадам.  Борон 
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њам монд. Дилам  боз  ба њаяљон  меомад. Ман рў ба рўи Шамс 
меистодам.  Њама чиз табиї ва ором буд. Аммо ман шамшерамро  
гирифтам  ва ба кори  худ  шурўъ кардам. Якумин  бор  бо  тамоми  
ќувваам шамшерамро ба љисми Шамс задам.  Хостам боз  дубора  
захмї  кунам,  то  сињат  наёбаду  нобуд  шавад, аммо  аз  куљое 
шаш марди дигар  омаданд ва ўро  бо  найзањои  худ  мезананд. 
Онњо њамон дўстони се мард  буданд.  Ман одамони зиёдеро 
куштаам, аммо ягон 
бор тарзи љон  до-
данашонро аз дур  
мушоњида  накарда  
будам. Ман  аз худам 
ѓазабнок шудам, ки 
барои чи Шамсро 
аз дасти онњо халос 
накардам. Барои  
чи  барои  пул шуда 
сабабгори марги  
Шамс шуда истода-
ам?  Дар сари ман 
чунин саволњо чарх 
мезаду онњо Шам-
сро мекуштанд.  

Баъдан яке  аз 
онњо дод зад: 

Ба мо ёрдам 
дихед  моро меку-
шанд!...

Ман зуд шамрер-
ро  ба як тараф ва 
заминканамро ба 
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дигар тараф партофтам. Њама Шамсро  дар замин  мезананд.. 
Ман  боз як бори дигар ба дилаш задам. Аз дањонаш  чи садое ба-
ромад, ки монанди шикасти ќулла овози вай њам мешикаст. Дигар 
на мељунбиду  на нафас мекашид. 

Мо бо њам мурдаи Шамсро  ба чоњ партофтем. Мурдааш  то 
ба дараљае сабук буд, ки ман чунон мурдаи сабукро то он  ваќт 
надида будам. Аммо  баъди партофтани мурда, аз чоњ њеч овозе 
набаромад. Мо њама њайрон будем. Яке аз мо гуфт:

 - Магар мурда ба чангак дар намонда бошад. 
- Шояд - гуфт дигаре. 
Дар њоле ки мо медонистем, ки дар он чоњ ягон чангак набуд. 

Ман намедонам мо то чи ваќт он љо истодем, аммо њаминро дар 
хотир дорам, ки ваќте ки Мавлоно ба суроѓи Шамс  омад,  њама 
гурехтанд.  Ман хостам шамшеру заминканамро гирам, баъд ра-
вам, аммо аз сабаби торикї заминканамро ёфта натавонистам ва 
њавлиро тарк кардам. 

Шамс ин туї? - гуфт Мавлоно.
Шамс дар куљої гўён дод мезад. Гўё њиссиёташ ўро роњбаладї  

карду рост ба пеши  чоњ рафт. Мурдаи Шамсро  аз об баровард 
ва ба болои зонуњояш сари Шамсро  гузошта дод мезаду  «Шам-
си маро куштанд» - гуфта, гиря мекард. Ман чунон медавидам, ки  
гўё касе маро бо суръат таъќиб мекард.

Аз китоби “The Forty Rules of Love” 
 навиштаи Elif Shafak тарљумаи 

Муќимова Махфиратхон, 
донишљў соли чоруми 

факултаи забони англисї 
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Cowboy
A cowboy rode into town 

and stopped at a saloon for a 
drink. Unfortunately, the locals 
always had a habit of picking 
on strangers. When he finished 
his drink, he found his horse 

had been stolenHe went back into the bar, handily flipped his gun into 
the air, caught it above his head without even looking and fired a shot 
into the ceiling. “Which one of you sidewinders stole my horse?!?!? ” 
he yelled with surprising forcefulness. No one answered. “Alright, I’m 
gonna have another beer, and if my horse ain’t back outside by the time 
I finish, I’m gonna do what I done in Texas! And I don’t like to have to 
do what I done in Texas! “. Some of the locals shifted restlessly. The 
man, true to his word, had another beer, walked outside, and his horse 
had been returned to the post. He saddled up and started to ride out of 
town. The bartender wandered out of the bar and asked, “Say partner, 
before you go… what happened in Texas?” The cowboy turned back 
and said, “I had                                                                             to 
walk home

Панљ 
њикояи 
кўтоњи 

англисї
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Говчарон
 Говчароне вориди шањр шуд ва барои 

нўшидани чизе канори як ќањвахона истод. 
Бадбахтона, касоне, ки дар он шањр зин-
дагї мекарданд одати баде доштанд, ки 
сар ба сари бегонањо мегузоштанд. Ваќ-
те ў (говчарон) нўшиданашро тамом кард, 
мутаваљљењ шуд, ки асбаш дуздида шуда-
аст. Ба ќањвахона баргашт ва моњирона 
аслињаашро берун оварду болои сараш 
гирифт, бидуни њељ нигоње ба саќф як тир 
холї кард. Ў бо тааљљуб ва хеле муќтади-
рона фарёд зад: 

- Кадом як аз шумо одамњои бад асби манро дуздидааст?!  
Касе посухе надод. 
- Бисёр хуб, ман як обљави дигар мехўрам ва то ваќте онро тамом 

мекунам, асбам барнагардад, кореро, ки дар Тегзас анљом додам, 
анљом медињам, аммо намехоњам он кореро, ки дар Тегзас анљом 
додам, ин љо њам анљом бидињам!  

Баъзе аз афрод худашонро љамъ карданд. Он мард бар тибќи 
њарфаш обљави дигаре нўшид, берун рафт ва асбаш ба сари љояш 
баргашта буд. Асбашро зин кард ва ба самти хориљ аз шањр рафт. 
Соњиби ќањвахона ба оромї аз ќањвахона берун омад ва пурсид: 

- Њой рафиќ, ќабл аз ин ки биравї, бигў дар Тегзас чї иттифоќе 
афтод? 

Говчарон баргашт ва гуфт: 
Маљбур шудам то хона пиёда биравам.

 The lump of gold
Paul was a very rich man, but he never spent any of his money.
He was scared that someone would steal it.
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He pretended to be poor and wore dirty old clothes.
People laughed at him, but he didn’t care.
He only cared about his money.
One day, he bought a big lump of gold.
He hid it in a hole by a tree.
Every night, he went to the hole to look at his treasure.
He sat and he looked.
‘No one will ever find my gold!’ he said.
But one night, a thief saw Paul looking at his gold.
And when Paul went home, the thief picked up the lump of gold, 

slipped it into his bag and ran 
away!
The next day, Paul went to look at his gold, but it wasn’t there.
It had disappeared!
Paul cried and cried!
He cried so loud that a wise old man heard him.
He came to help.
Paul told him the sad tale of the stolen lump of gold.
‘Don’t worry,’ he said.
‘Get a big stone and put it in the hole by the tree.’
‘What?’ said Paul.
‘Why?’
‘What did you do with your lump of gold?’
‘I sat and looked at it every day,’ said 

Paul.
‘Exactly,’ said the wise old man.
‘You can do exactly the same with a 

stone.’
Paul listened, thought for a moment 

and then said, ‘Yes, you’re right. I’ve 
been very silly. I 
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don’t need a lump of gold to be happy!’

  Пораи тило
 Паул марди бисёр сарватманде буд, аммо њељ ваќт аз пулњояш 

харљ намекард.
 Ў метарсид, ки касе онро бидуздад.
 Вонамуд мекард фаќир аст ва либосњои кўњна мепўшид.
 Мардум ба ў механдиданд, вале ў ањаммияте намедод.
 Ў фаќат ба пулњояш ањаммият медод.
 Рўзе як пораи бузурги тило харид.
 Онро дар чолае наздики як дарахт махфї кард.
 Њар шаб канори чола мерафт, то ба ганљаш нигоњ кунад.
 Менишаст ва нигоњ мекард.
 Мегуфт: 
Њељ кас наметавонад тилои манро пайдо кунад. 
 Аммо як шаб дузде Паулро њангоми нигоњ карданаш ба тилояш 

дид ва ваќте Паул ба хона рафт, дузд пораи тилоро бардошт, онро 
даруни кисааш андохт ва фирор кард! 

 Рўзи баъд Паул рафт, то тилояшро нигоњ кунад, аммо тило он љо 
набуд. Нопадид шуда буд!

 Паул шурўъ ба доду бедоду гиряву зорї кард! 
 Садояш он ќадар баланд буд, ки пирамарди доное онро шунид.
 Ў барои кумак омад.
 Паул мољарои ѓамангези тиккаи тилои ба сирќат рафтаро баро-

яш таъриф кард.
 Ў гуфт: 
Нигарон набош. Санги бузурге биёр ва дар чолаи наздики дарахт 

бигзор.
Паул гуфт: 
- Чи? Чаро? 
Бо тикаи тилоят чи кор мекардї?
Њар рўз менишастам ва нигоњаш мекардам.

Ќиссањои дилангез



63№ 3 (15) 2020

Метавонї њамин корро бо як санг њам бикунї.
Павл гўш дод ва каме фикр карду баъд гуфт: 
- Оре, рост мегўї. Чи ќадар нодон будаам. Ман барои хушњол 

будан ниёз ба пораи тило надорам ку! 
 

Mr. robinson never 
Went to a dentist

Mr. robinson never Went to a 
dentist, because he Was afraid.

but then his teeth began 
hurting a lot, and he went to a 
dentist.

The dentist did a lot of work 
in his mouth for a long time.

On the last day Mir Robinson 
Said to him: “How much is all this Work going to cost?”

The dentist said,: “Twenty-five pounds,”
but he did not ask him for the money.
After a month Mir Robinson phoned the dentist and said: “You 

haven’t asked me for any money for 
your Work last month.”
“Oh,” the dentist answered, “I never ask a gentleman for money.”
“Then how do you live?”Mr Robinson asked.
“Most gentlemen pay me quickly,” the dentist said, “but Some don’t.
I wait for my money for two months, and then I say, “That man isn’t 

a gentleman,” and then I ask him for my money”

 Робинсон ва дандонпизишк
Љаноби Робинсон ба сабаби тарс то ба њол пеши дандонпизишк 

нарафта буд.
 Аммо рўзе дандонаш ба шиддат дард гирифт ва ў пеши як дан-
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донпизишк рафт.
 Муддати зиёде дандонпизишк бо дандонаш кор кард.
 Рўзи охир љаноби Робинсон ба дандонпизишк гуфт: 
Дастмузди тамоми ин корњои шумо чи ќадр аст?
 Дандонпизишк гуфт: 
25 пунд мешавад.
 Аммо ў аз љаноби Робинсон таќозои пул накард.
 Як моњ баъд љаноби Робинсон бо дандонпизишк тамос гирифт 

ва гуфт: 
Шумо дастмузди моњ гузаштаи худро нагирифтаед.
 Дандонпизишк посух дод: 
Ман њаргиз аз инсонњои наљиб дастмузд намегирам.
 Робинсон пурсид: 
Пас чи тавр зиндагии худро пеш мебаред?
 Дандонпизишк гуфт: 
Бештари инсонњои шариф пули манро зуд пардохт мекунанд, 

аммо бархе на.
 Ман ду моњ барои дарёфти пулам сабр мекунам ва баъд аз он 

мегўям: “Он мард наљиб нест ва аз ў дархости пул мекунам.”

Feet
One of Harry’s feet was bigger than the other. “I can never find 

boots and shoes for my feet,” 
He said to his friend Dick.
“Why don’t you go to a shoemaker?” Dick said. “A good one can 

make you the right shoes.”
“I’ve never been to a shoemaker,” Harry said. “Aren’t they very 

expensive?”
“No,” Dick said, “some of them aren’t. There’s a good one in our 

village, and he’s quite cheap. 
Here’s his address.” He wrote something on a piece of paper and 

gave it to Harry.
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Harry went to the shoemaker in Dick’s village a few days later, and 
the shoemaker made him some shoes.

Harry went to the shop again a week later and looked at the shoes. 
Then he said to the shoemaker angrily, “You’re a silly man! I said, “Make 
one shoe bigger than the other,” but you’ve made one smaller than the 
other!”

  Пойњо
 Яке аз поњои Њаррї аз он яке бузургтар буд. Ў ба яке аз дўсто-

наш ба номи Дик гуфт: 
Ман аслан наметавонам кафшу пойафзоли андозаи поям пайдо 

кунам.
 Дик гуфт: 
Чаро пеши як кафшдўз намеравї, ки як кафш ба андозаи поят 

бидўзад?
Њаррї гуфт: 
Ман то ба њол ба кафшдўз мурољиат накардаам. Хеле гарон на-

мешавад?
 Дик гуфт: 
Не. Баъзе аз онњо гарон нестанд. Як кафшдўз хуб ва нисбатан 

арзон дар дењаи мо њаст. Ин њам нишонии ўст. Дик як чизњои рўйи 
коѓаз навишт ва ба Њаррї дод. Чанд рўз баъд Њаррї ба кафшдўзи 

дењаи Дик рафт ва кафше барои 
ў дўхт.

Њафтаи баъд Њаррї дубора ба 
маѓоза рафт ва ба кафшњояш ни-
гоњ кард. Баъд бо асабоният ба 
кафшдўз гуфт: 

Ту ањмаќї!  Ман ба ту гуфтам, 
ки кафше бидўз, ки як пояш бу-
зургтар аз дигаре бошад, аммо ту 
якеро хурдтар аз дигаре дўхтї. 
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  Frogs
A group of frogs were 

traveling through the Woods.
Two of them fell into a deep 

pit.
When the other frogs saw 

how deep the pit Was, they 
told the two frogs that they 
Were as good as dead.

The two frogs ignored the 
comments and tried to jump up out of the pit with all their migh.

Finally, one of the frogs took heed to what the other frogs Were 
Saying and gave up.

He fell down and died.
The other frog continued to jump as hard as he could.
Once again, the crowd of frogs yelled at him to stop the pain and 

just die.
He jumped even harder and finally made it out.
When he got out, the other frogs said: “Did you not hear us?”
The frog explained to them that he was deaf.
He thought they were encouraging him the entire time.
This Story teaches two lessons.
There is power of life and death in the tongue.
encouraging word to someone Who is down can lift them up and 

help them make it through the day.
A destructive Word to Someone who is down can be What it takes 

to kill them.
So, be careful of What you say.

 Ќурбоќањо
Гурўње аз ќурбоќањо дар њоли убур аз љангал буданд.
Ду то аз ќурбоќањо дохили чоњи бузурге афтоданд.
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 Њангоме, ки ќурбоќањои дигар мутаваљљењ шуданд, ки чоњ чи 
ќадар амиќ аст, ба ду ќурбоќаи дигар гуфтанд, ки онњо дигар ме-
миранд.

 Он ду ќурбоќа, таваљљуње ба гапњои онњо накарданд ва талош 
намуданд то бо њамаи тавонашон аз чоњ ба берун бипаранд.

 Саранљом, яке аз он ду ќурбоќа ба он чи дигар ќурбоќањо ме-
гуфтанд гўш кард ва маъюс шуду аз талош даст кашид.

 Ў ба замин афтод ва мурд.
 Ќурбоќаи дигар то љое, ки тавон дошт барои берун паридан ба 

талоши худ идома дод.
 Бор дигар, бисёре аз ќурбоќањои дигар бо фарёд кашидан аз ў 

хостанд, ки даст аз ранљ кашидан бардорад ва бимирад.
 Ў њатто бо шиддати бештаре парид ва саранљом берун омад.
 Ваќте берун омад, ќурбоќањои дигар гуфтанд: 
Оё садои моро намешунидї”
 Ќурбоќа ба онњо тавзењ дод, ки вай ношунаво будааст.
 Ў фикр мекард, дар тамоми ин муддат онњо ўро ташвиќу тарѓиб 

мекарданд.
 Ин њикоя ба мо ду дарсро меомўзад.
 Ќудрат маргу зиндагї дар забон аст.
 Истифода аз як вожаи дилгармкунанда дар мавриди касе, ки 

ѓамгин аст метавонад боиси пешрафти вай шавад ва кумак кунад, 
ки фард дар тўли рўз сарзинда бимонад.

 Истифода аз як вожаи мухарриб дар мавриди касе, ки ѓамгин 
аст метавонад мўљиби марги вай шавад.

 Бинобар ин, ваќти сухан гуфтан мувозиби њарфњоятон бошед.

Тарљумаи Шокирова Азиза 
ва Бобохонова Раъно, 

омўзгорони МТМУ 
№76-и ноњияи Фирдавсї
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Афсонањои љањон

Дар замонњои хеле ќадим, дар дењае дар миёни кўњњо пи- ра-
мард ва наберааш зиндагї мекарданд. Онњо камбаѓал бу- данд, 
њамаи дороияшон як полизи хурдакак, баробари пешо- нии гурба.

Пирамард њар сањар бо наберааш ба сари замин рафта, то бегоњ 
кор мекард. Полизашон хурдакак бошад њам, онњоро таъмин карда 
метавонист. Аз он гоњ шалѓаму лўбиё ва гоњ харбуза мегирифтанд.

Боре пирамард фикр кард, ки шалѓам корад. Наберааш ба ин 
розї шуд.

Бобо, ман шалѓамро хеле дўст медорам,- гуфт.- Агар њосили хуб 
дињад, зимистон азоб намекашем.

Онњо баъди коркарди замин, дона коштанд ва овоз баро- вар-
данд: «Шалѓам, шалѓам, баро! Шалѓам, шалѓам, калон шав! Фаро-
вон шуда, бобою набераро хурсанд кун!».

Ва интизор шуданд, ки кай сабз мешавад.
Пас аз чанд рўз диданд, ки полиз сабзи сабз шудааст. Пирамард 

ва наберааш хеле шод гаштанд:
 Ана, бин, чї ќадар шалѓам руста истодааст! Акнун гу- руснагии 

зимистон ба мо тањдид намеку над!
Вакти обдињии шалѓам фаро расид. Пирамард ва наберааш ба-

рои об ба сарчашма рафтанд. То сари чашма роњ дур буд. То сари 
кўњ рафтан лозим буд, аммо ба њар њол обро оварданд. Ноомади 
корро бинед, њарчанд об медо- данд, аммо баргњои шалѓам гўё 
аз ташнагї: «Об! Об!» мегуфтанд. Пирамарду наберааш бошанд 
шалѓамро об медоданду об.

Боре онњо ба сари чашма рафта, аз њайрат ангушт гази- данд. 
Чашма хушкидабуд. Набераи пирамард ѓамгин гашта, ашк рехт. Бо-
бояш гуфт:

Акнун чї кор мекунем? Шалѓамамон нобуд мешавад ва мо аз 
гуруснагї њалок мегардем. Аз куљо об ёфтанро андешида, илова 
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намуд:
Биё, њамроњ ба кўњи Тога меравем, дар он љо илоња Сомбутсу 

зиндагї мекунад.
Илоња Сомбутсу? - тааљљуб кард наберааш. - Кист вай?
Ин илоњаи аз њама боќуват, илоњаи барќ, - љавоб дод бобо. - Ња-

маи боронњо бо иродаи ў меборанд. Чанд ќадаре ки хоњад борон 
мерезонад.

Хайр, агар вай чунин ќудрат дошта бошаду ба мо ёрї дода таво-
над ба пешаш меравем,- нафаси сабук кашида, гуфт набера.

Онњо ба љониби кўњи Тога рањсипор гаштанд. Пайроњаи кўњї 
каљмакаљак то рафт баландтар мебурд.

Њоло то илоња дур аст? - пурсид набера.
Аз њамин беша гузарем, он тарафаш осон,- посух дод бобояш. 

Нињоят онњо ба ќуллаи кўњ баромаданд.
Ана, расидем,- гуфт пирамард.
Духтарак ба зер нигоњ карда, дањонаш аз њайрат воз монд. Онњо 

дар сари кўње буданд, ки тагаш наменамуд.
 Ин чї хел аст? - бо њайрат гуфт набера.- наход њамин кўњи бетаг 

илоњаи барќ Сомбутсу бошад?
Бале,- љавоб дод пирамард.- Ин илоња Сомбутсу аст. Ин кўњи 

муќаддас аст.
Онњо ба кўњ саљда карда, дастњояшро барои дуо кушо- данд.
Илоња Сомбутсу, ба полизи мо борон бифирист,- дуо кард пира-

мард.
Илоњаи мењрубон Сомбутсу, шалѓами мо нобуд меша- вад, ба мо 

ёрї дењ. Моро аз гуруснагї нигоњ дор! - дуо кард набера.
Илоња Сомбутсу садое набаровард, дуокунон нишастанду раф-

танд.
Рўзњои дигар њам пирамард бо наберааш омада, дуо карданд, 

вале илоња Сомбутсу ба онњо чизе љавоб надод. Баргњои шалѓам аз 
беобї пажмурдатару зардтар мешуданд.
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Дар рўзи њаштум пирамард аз хоб хеста ба осмон нигоњ кард, ки 
боз њам њаво соф. Њатто як абрак њам нест.

Акнун фањмидам, ки илоњаи бузурги барќ Сомбутсу мо- нанди 
гуфтаи одамон мењрубон набудаанд,- ѓур-ѓур кард пирамард.- Ў 
дуоњои моро гўш намекунад.

Дигар илољ њам набуд. Онњо боз ба сари кўњи муќаддас рафта, 
ба дуохонї сар карданд:

Ѓами моро бихўр, илоња Сомбутсу, аќаллан як боронак бибор! 
Полизи моро тар кун! Шалѓами моро наљот бахш!

Кўњ њамоно хомўш буд ва илоња Сомбутсу чизе намегуфт. Пира-
мард сахт ба ѓазаб омада, дод зад:

Одамон дурўѓ мегўянд, магар ту ёрї дода метавонї! Ту илоња не, 
ту фиребгар њастї!

Пирамард санги калонеро бардошта ба сўи кўњ партофт! Санг 
ѓелида ба чоње афтид, ки дар сари кўњ буд.

Кўњ ба ѓурриш даромада, ларзид ва аз зери чоњ овози марѓула-
доре баромад:

Кї љуръати ба ман санг партофтан кард? Кї хоби маро вайрон 
кард? Њозир ман нишон медињам!

Пирамард бо наберааш тарсиданд.
 Ой, наљот дињед! - гўён тозон, аз кўњ дур шуданд. Пирамард дар 

љояш истода, гуфт:
Эй илоњаи бузурги барќ Сомбутсу, маро бубахш, ки ба ту санг 

партофтам. Охир, дигар тоќати хомўшии туро тањаммул кардан 
надорам. Њашт рўз аст, ки омада, аз ту борон мехоњем, вале ту 
хомўшї.

Пирамард чунин гуфта буд, ки кўњ аз љунбиш бозмонд.
Њашт рўз боз меоям гуфтї? - боз савол дод илоњаи барќ.- Эњ, 

узр, бибахш! Хайр, ту охир рўзњо меої. Ман рўзњо хобиданро дўст 
медорам. Агар сахт бихобам чизеро шунида наметавонам. Ќањр на-
кун, маро бибахш!
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Хуб,- гуфт пирамард,- ќањр намекунам. Ту ба мо борон мебо-
ронї ё не?

Барои чї наборонам? - хандид илоњаи барќ.- Њайф аст магар?
Вай нафаси чуќур кашида, хобашро паронд ва фарёд кард:
Эй хизматгорони боэътимод, бедор шавед! Барои шумо кор пай-

до шуд!
Чизе аз даруни чоњ таќар-таќар кард ва ногоњ дуде баро- мад. 

Дуд аз чоњ ба њаво хест ва дар як лањза осмонро абр пўшонд. Дар 
рўйи њар як абр як нафар хизматгори Сомбутсу савор шуда буд.

Во аљабо! - тааљљуб карданд бобову набера.- Боронро ана њамин 
тавр месохтаанд.

Хамёза накашед! - дод зад илоњаи барќ Сомбутсу ба хизматгоро-
наш.- Бењтараш њамаи полизњоро сероб кунед!

Хизматгорон амри илоњаро шунида, болѓањояшонро ба абрњо 
кўфтан гирифтанд. Раъд ѓуррос зад ва барќ тобон шуд. Борони 
сахте борид.

Эњ, бас! - хаста шуда, гуфтанд хизматгорони куњансол.
Боз камтари дигар! - дод мезаданд хизматгорони љавон- тар.
Бобову набера аз боридани борон хеле хурсанд шуда, ба илоњаи 

барќ ташаккури зиёд гуфтанд ва ба хонаашон барга- штанд. Ба 
лаби полизашон расида диданд, ки шалѓам кайњо калон шудааст. 
Он сол њосили фаровон гирифтанд.

Аз њамон замон ин љониб дар байни мардум расми аљибе пай-
до шуд. Агар хушксолї шавад њама ба сари кўњи Тога, ба назди 
илоња Сомбутсу мерафтанд. Ба чоњи чуќур санг ме- партофтанд ва 
илоњаро бедор карда, аз ў борон талаб ме- намуданд. Мўсафедон 
мегўянд, ки пас аз ин кор њатман борон меборад.
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ИЛОЊАИ 
КЎЊ ВА 
КАЖДУММОЊЇ
Дар замонњои хеле ќа-

дим, дар дењае одамони 
сарватманд зиндагї ме-
карданд. Чаро онњо чунин 
доро буданд? Барои он ки 
дењќонони он дења бо худи 
илоњаи кўњ дўстї доштанд. 
Барои њамин илоњаи кўњ ба 
онњо њосили фаровон ме-
дод ва њашароти зарарра-
сонро аз заминњо дур ме-
ронд. Њар тирамоњ илоња ба 
ќуллаи кўњ баромада, аз он 
љо ба дења нигоњ ме- кард. 
Бањор бошад ба дења фа-
ромада, бо мардум зиндагї 
ме- кард. Одамон њар бањор 
омадани ўро интизор мешу-
данд. Њељ гоњ дар набудани 
ў шолї намекориданд, зеро 
бањорон вайро илоњаи май-
донњои шолї меномиданд. 
Илоњаи кўњ хеле мењрубон 
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ва нињоят шармгин буд. Гоњо аз хиљолат суп-сурх мешуд ва гоњо 
рўйи худро пинњон мекард. Ў мисли духтари љавон бисёр якрав буд.

Боре, бањорон чунин воќеа рўй дод. Чун њарсола, илоњаи кўњ за-
мони шоликорї ба дења омад. Ўро бо дастархони пур- нозу неъмат 
ва иззату эњтиром пешвоз гирифтанд. То ваќти ба тамошои дења 
баромадани илоња њамааш хуб буд. Ў хо- нањову майдонњоро тамо-
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шо карда то лаби чашма расид. Дар лаби чашма дам гирифта, атро-
фро тамошо кард. Ногоњ дар оби чашма акси худро дид! Баробари 
аксашро дар об дидан пичирос зад:

- Ой, ой! Ана бадбахтї! Наход ин ман бошам?! Њељ гоњ чунин ба-
дафт буданамро намедонистам! Афтро бин-у! Чї хел шармандагї! 
Аз ин андом шармам меояд!

Илоња ашки сўзон рехта, чизњояшро гирифт ва ба кўњи аз њама 
баланд гурехт.

Дењќонон гаранг шуда монданд.
Ист! - фарёд карданд. - Ѓамгин нашав! Мо туро, чї хе- ле, ки на-

бошї, дўст медорем ва њурмат мекунем!
Илоња бошад, медавиду медавид ва чизеро дидану шуни- дан на-

мехост.
Дењќонон тарсиданд. «Агар вай дигар барнагардад чї мешуда 

бошад?» - фикр мекарданд онњо. Њамин тавр њам шуд. Илоња аз 
назари мардум дар миёни љангал пинњон шуд.

Харобї ба дења омад: майсањо пажмурданд, киштзорњо хушк 
гаштанд, дар кўњ дарахтон дигар намерўиданд. Дењќонон намедо-
нистанд, ки чї илољ карда ќањтиро паси сар кунанд. Онњо хеле ваќт 
фикр карданд ва нињоят ба назди кампири солхўрдае маслињатпур-
сї рафтанд. Тамоми воќеаро ба кампир наќл карданд.

Кампир каме ба андеша фурў рафта, гуфт:
Ман хеле пир шудаам, дусадсол боз умр мебинам. Афту андоми 

ин илоњаи кўњ дар хотирам нест. Худи шумо чењраи ўро дар ёд до-
ред?

Чї тавр не? - бо њайрат љавоб доданд дењќонон. - Вай њар бањор 
ба дења меояд.

Њоло њамин тавр? - боз пурсид кампир. - Вай дар њаќиќат бадафт 
аст?

Дар њаќиќат, - гуфтанд дењќонон. - Аммо ин тамоман ањамият 
надорад! Дар њар сурат вай барои мо бењтарин аст!
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Албатта, - розї шуд пиразани зиндагидида, - муњимаш ин ки 
илоњаи кўњ мењрубон аст. Нињоят шармгин буданаш кори моро 
душвор мекунад. Маълум аст, ки аз симояш хеле шарм мекунад ва 
набинанд гуфта, гурехта аст. Пештар сура- ти худро надида буда-
аст.

Акнун мо чї кор мекунем? - пурсиданд дењќонон, - дар дења 
ќањтиву гуруснагї сар шудааст. Аз субњ то шом дар за- мин кор 
мекунем, вале њосиле гирифта наметавонем.

Шуморо лозим аст, ки махлуќи аз илоњаи кўњ баднамо- тарро 
пайдо кунед, - маслињат дод кампир. - Бигзор вай до- над, ки бад-
намотарини баднамоњо нест.

Дењќонон ба фикр фурў рафтанд. Аз илоњаи кўњ баднамо- тар 
чист? Хеле фикр карданд, аммо чизе пайдо карда ната- вонистанд.

Хуб, - гуфт кампир, - ба шумо як маслињат медињам. Ба лаби чаш-
ма равед ва каждуммоњї доред. Дошта бинед, ки њељ махлуќи дунё 
чашмонашро чунин безеб ало намекунад!

Каждуммоњї? Рост мегўед!, - хурсанд шуданд
дењќонон.
Онњо ба лаби чашма рафта, каждуммоњї доштанд ва ќоњ- ќоњ 

хандида, гуфтанд:
Ња-ња-ња! Афташро бинед!
Ана, аљоибот!
Э, бадафт!
Онњо каждуммоњиро ба кўзае андохта, ба сари кўњ ши- тофтанд. 

Хонаи илоњаи кўњро ёфта, дарашро кўфтанд:
Њой илоњаи кўњ, - мурољиат карданд. - Баромада бин, ки мо ба-

рои ту чї овардем!
Илоња дарро кушода ба кўза нигоњ кард. Дар он моњиро дид, чи 

чашмонашро ба њар тараф мепесонад! Тамоман баднамо!
Ана, аљоибот! - њайрон шуд илоњаи кўњ. - Дар дунё њамин хел чиз 

њам будааст-дия! Мебинам, ки аз ман њам баднамотар чиз будааст! 
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Њазор бор шукр, ки ман каждум- моњї барин нестам! Чашмонашро 
бинед, гоњ ин тарафу гоњ он тараф каљ мешаванд! Ња-ња-ња! Дигар 
худдорї карда наметавонам! Њозир аз ханда мекафам!

Илоњаи кўњ ва дењќонон хеле хандиданд. Њамаашон хур- санд 
буданд. Ваќти илоњаро мисли пешина хуш карданд. Илоња бо ода-
мон оштї карда ба дења баргашт. Шолї хўша баст ва дарахтон пур-
мева гаштанд. Аз њамон замон ин љониб њама сарватманду босубот 
зиндагї мекунанд.

Аз китоби 
“Афсонањои халќи Љопон”,

 Душанбе: Адиб, 2016,
 тарљумаи Разиюддин Атої

Афсонањои љањон



78 Навруста

Алфонс 
Дедо

Асрори 
Корнил-бобо
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Найнавози  пир Франсе Мамай гоњ-гоњ назди ман меомад ва мо  
сари як ќадањ  шароб дуру дароз  то дили  шаб менишастем. Вай 
шаби гузашта ба  ман як  ќиссаи  хурдеро аз таърихи дењаамон  
наќл кард, ки бист сол пеш осиёби ман шоњиди он будааст. Ќиссаи  
мўйсафед  ба ман  таъсир кард ва ман кўшиш мекунам, онро тав-
ре, ки худам шунидам, ба шумо расонам. Як лањза тасаввур кунед, 
хонандагони азиз, шумо дар назди  кўзаи  шароби  хушбўй нишас-
таед ва як найнавози солхўрда  сухан  мегўяд: «Замини  мо, хољаи  
ман , на  њамеша  мисли  имрўза  бедолу дарахт ва  љои камодам  
буд. Замоне  осиёбонњо  дар  ин љо ба тиљорати  бузург  машѓул  
буданд; мардум  аз  тамоми  минтаќањои атроф ва аз хољагињои 
дењќонї  дањо фарсахро тай карда барои  орд кардан  ба  ин  љо  
гандум  меоварданд. Њамаи  теппањои  атрофи  дења  бо осиёбњои  
бодї  пўшида  шуда   буданд. Њам аз рост ва  њам аз чап, танњо он 
чиз аён буд, ки чї гуна болњо аз таъсири  шамол  зери  дарахтони  
санавбар  чарх  мезаданд  ва сафи  харњо  бо  халтањои  пурбор 
, ќад – ќади  роњњо  боло  ва  поён мефаромаданд ; ва  тамоми 
њафта дар баландї шунидани садои ќамчинњо , ѓаоѓулаву шавќун  
ва чу, чу  гўён  фарёд  задани  ёрдамчиёни  осиёбонњо  ба  дилњо  
шодї  меавард.  Рўзњои якшанбе мо гурўњ- гурўњ шуда  ба осиёбњо 
мерафтем. Дар баландї , осиёбонњо  бо  шароби  мускат  зиёфат 
меоростанд. Занњои осиёбон бо  рўймолњои  тўрї  ва  салибњои  
тиллої  монанди  маликањо зебо  буданд. Ман  найи  худро  бо  
худ  мебурдам ва  то як поси шаб  раќсу  оњанг  ќатъ  намешуд. Ин 
осиёбњо  чї  хеле, ки  шумо мебинед  шодию фарањ ва боигарии    
сарзамини мо  буданд.

Мутаассифона,  франсавиёни  Порис  дар фикри бунёди оси-
ёбњои буѓї  дар  роњи  Тараскон  шуданд. Њар чї  бошад  кўзаи 
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наву оби хунук! Њамин тавр, мардум ба сўи осиёбњои буѓї кашон-
дани ѓалладонаро шурўъ  карданд  ва  осиёбњои  бечораи бодї 
дигар  коре надоштанд. Чанд  муддат  онњо  кўшиш  карданд, ки 
бо онњо дар раќобат бошанд, аммо  буѓ  ѓолиб омад  ва  осиёбњои 
бодї паси њам дарњои худро пўшиданд ... Дигар  омадану  рафта-
ни  харњо  ба назар намерасид ... Занњои осиёбони зебо салибњои 
тиллоии худро фурўхтанд . Шароби мускат куљо! .. Дигар  на  раќс  
буду на оњанг ! .. Шамол бар абас  мевазид  , болњо  шах шуда мон-
данд ... Ва он гоњ як рўзи хуб сокинони мањал  тасмим гирифанд, ки 
тамоми осиёбњоро вайрон карда, ба љои онњо токзор ва дарахтони 
зайтун  шинонанд.

Аммо як осиёб аз вайроншавї наљот ёфт ва сарфи назар аз њама 
осиёбњо дар теппаи  худ барќасди  дигар осиёбњо  дар пеши чашми 
осиёбонњо  далерона давр мезад. Ин осиёби  бобои  Корнил буд, 
њамин осиёбе, ки мо  њоло шомро  гузаронида  истодаем. Бобои  
Корнил осиёбони  пир  шаст соли умри худро  бо орду гандум  гу-
заронидааст ва  кори  худро аз њад зиёд   дўст медошт.  Пайдо  
шудани  осиёбњои  буѓї  мўйсафедро аз аќл бегона  кард. Давоми  
як њафта  ў дар атрофи дења давида, мардумро ба шўр меовард ва 
мехост  исбот кунад, ки онњо музофотро бо орди осиёбњои буѓї 
зањролуд  карданианд.  «Ба  он љо наравед, - мегуфт  ў, - ин  ѓо-
ратгарон  барои  орд  кардани  ѓалладона аз  буѓ  истифода  меба-
ранд , ки он ихтирои  шайтон  аст  ва  њол он  ки боди осиёби  ман  
нафаси  Худо аст ...».  Вай  дар  ситоши  осиёби бодї  калимањои 
зебо ёфта онро ситоиш  мекард, аммо  њељ  кас  ба  гапи  ў  гўш  
намедод.  Сипас,  пирамард  аз  ѓазаб  худро ба осиёби худ мањкам 
кард  ва  дар  он  љо  мисли  њайвони вањшї  танњо  зиндагї  кард.  
Њатто  нахост  наберааш  Виветта, духтари понздањсолае, ки пас аз 
марги волидонаш  дар  ин  дунёи  бузург ба љуз бобояш  каси  ди-
гаре  надошт, бо худ нигоњ дорад. Духтараки бечора  маљбур  буд, 
ки зиндагии  худро  пеш  барад  ва њангоми  дарав,  љамъоварии  
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пилла  ё  зайтун,  ба ў  лозим  меомад, ки  дар ин ё он ферма  кор  
кунад.  Ба  њар  њол  ба назар чунин менамуд, ки бобо  ўро  хеле  
дўст медорад. Бисёр ваќт чунин мешуд, ки  муйсафед  зери офтоби  
сўзон  пои  пиёда  масофаи  чор  милро тай карда ба ферма барои  
дидани  наберааш  мерафт  ва  дар  он  љо  соатњо  аз духтарак чашм  
намеканд ва гиря  мекард ...

Мардумон  гумон  мекарданд,  ки  осиёбони пир аз рўи хасисї   
Виветтаро  пеш кардааст; ва муйсафедро  барои он мањкум ме-
карданд, ки  ба духтарак  ичозати дар   хољагињои  дењќонї  кор 
карданро  додааст ва  ў бояд ба даѓалии хўљаинон  тоб оварад,  
бадбахтињои  зиёдеро , ки  насиби љавонони  хизматгор  мегардад 
аз  сар гузаронад. Онњо  инчунин  хуб  намедонистанд, ки  чунин  
шахси  мўњтарам, ба  монанди  бобои  Корнил, ки  пештар ба худ  
њурмату  эњтиром  хосе дошт , акнун  дар кўчањо монанди  љўгињои 
њаќиќї  пойлуч, бо  сарпўши сўрохидор ва  камарбанди  дарида 
ќадам  мезанад. Бояд бигўям, ки рўзњои якшанбе, ваќте ки ў ба 
калисо меомад, мо пиронсолон, аз дидани ў дар хиљолат  мемон-
дем ва Корнил  инро  комилан  њис мекард ва љуръати  дар курсї  
нишастан  намекад. Вай њамеша дар дарунтари  калисо, дар назди 
зарфи  оби табаррукдор  њамроњи  гадоён  меистод. Дар  зиндагии 
бобои Корнил чизњое  буданд, ки барои дигарон асроромез мена-
муданд. Дер  боз сокинони русто  ба  осиёби ў гандум  наоварда  
буданд, аммо  болњои осиёби  бодии бобои  Корнил  њамоно  мисли  
пештара  давр  мезад.

Шабњо осиёбони пирро дар роњњо медиданд, ки хари худро   бо 
халтањои пур аз  орд њай карда мебурд.    

--- Шом  ба  хайр, бобои  Корнил !  Садо  мекарданд дењќонон. 
Осиёб мисли  њарваќта кор карда истодааст  ?

-  Мисли пешин, фарзандонам, - масрурона посух медод бобои 
Корнил. - Худоро  шукр, ки бе  кор  намемонем.

Њамин тавр агар аз ў мепурсиданд,  ки ин ќадар  фармоишро  аз 
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куљо пайдо мекунад, вай ангушти худро ба лабњояш гузошта ба тав-
ри љиддї  посух медод:

- Хомўш! Ман барои содирот кор мекунам ...
Дигар аз ў  маълумот гирифтан ѓайриимкон буд. 
Фикри ба осиёби ў  бини халондан  маъное надошт.
Њатто  наберааш  Виветта  низ  иљозати  ба он љо даромадан  на-

дошт. Њар  касе,  ки  аз назди осиёб мегузашт медид, ки дари он 
њамеша баста, болњои  азим  њамеша  чарх мезананд, як хари пир  
алафњои њавлиро  меканд  ва дар назди тиреза  гурбаи калони лоѓа-
ре  дар офтоб нишаста  ба  роњгузарон  бо чашми бад менигарист.

Њамаи  ин  асроре  дошт ва  боиси  гуфтугўињои зиёд шуд. Њама 
ба тариќи худ  асрори  бобои  Корнилро  донистан  мехостанд. 
Воќеан, овозае пањн шуд, ки дар осиёб халтањои тилло аз халтањои 
орд зиёдтаранд. Дар нињояти кор њамааш  ошкор шуд; ана  чї тавр;
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Дар  як рўзи  хуб  њангоме,  ки  љавонон  зери навои най  мераќ-
сиданд, пай  бурдам,  ки писари калониам ва Виветта ба њамдигар 
ошиќ шудаанд. Рости гап, ман хушњол шудам: охир, њар чї мегўед, 
мо Корнилро эњтиром мекардем ва ман низ аз дидани чунин гунљи-
шаки зебое мисли Виветта  дар  хонаам  хушњол мешудам. Ошиќон 
зуд-зуд вомехўрданд, ман аз ин метарсидам, ки ягон чиз рўй  ме-
дињад аз ин рў  ќарор додам, ки ба осиёб рафта бо ду калима ма-
съаларо  дар њамон љо бо бобо  њал  кунам….. Ња,  ў  љодугарест  
солхўрда ! Мебинем, ки  чї тавр ў маро  ќабул  хоњад   кард! Ягон  
имконияте  набуд, ки ўро ба кушодани дар водор  кунонад. Ман 
аз  сўрохии дар  сабаби   омаданамро фањмондам, ки  чї  гап аст 
ва  њама ваќт  њангоми  сухангўии  ман , гурбаи лоѓаршудаи ў дар 
болои сари ман мисли шайтон ѓавѓо мекард.

Мўйсафед ба ман имкон надод, ки суханамро тамом кунам ва  
даѓалона  маслињат дод, ки  ба хубї баромада ба хона ба назди 
найи худ  баргардам; модом ки дар хонадоркунии писарам шитоб 
дорам метавонам ба осиёбњои буѓї рафта  барои  ў  арўс  љўям. Бо-
вар  мекунед, ки аз ин гуна гуфтори бад хун  ба  сарам  давид, аммо 
ман то њол ба ќадри кофї оќил будам ва худро  нигоњ  доштам. 
Пирамарди девонаро дар осиёби худ гузошта, ба хона баргаштам 
ва ба кўдакон аз нокомии  худ  хабар  додам. Берўзињо  ба ин бо-
вар  кардан  намехостанд; онњо  илтимос  карданд, ки ман иљозат 
дињам, то якљоя њар дуи онњо ба осиёб рафта бо бобо сўњбат ку-
нанд ... Ман љўръати  рад  кардан  надоштам! Ана дилдодањои мо 
равон шуданд!

Ваќте  ки  онњо  ба  болои  теппа баромаданд, бобои Корнил на-
вакак баромада  рафта буд . Дари осиёб бо ду њалќа мањкам буд; 
аммо  пирамард  њангоми  баромада   рафтан  зинапояро  рўи  њав-
лї  фаромўш  карда  буд ва дар фикри кўдакон  андешаи  ба тиреза  
баромадану дидани  чизњои дохили ин осиёби машњур пайдо шуд...

Аљабо ! .. Њуљраи  санги осиёб холї буд. На халта, на дони ган-
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дум, на  гарде  орд  дар  деворњо  ва  дар  торњои анкабут. Њатто 
як бўи  хушу  гарми орди  гандумї , ки  хоси тамоми осиёбњо аст, 
эњсос карда намешуд ... Дули осиёбро чанг зер карда буд ва он 
гурбаи хеле лоѓар дар он мехобид.

Дар  њуљраи  поёнї  низ  харобии  нафратовар  ба назар  мерасид: 
кати шикаста, латтањо, нонрезаи  хушк дар зинапоя ва дар гўшае 
се-чор халта  пур аз сўрохињо, ки аз онњо шаѓал ва оњак мерехт.

Ин аст,  асрори  бобо  Корнил! Вай ин партовњоро шомгоњон бо 
осёб  меовард, то обрўи  осиёби  худро наљот дињад ва одамонро  
бовар  кунонад, ки ў орд мекунад!  Осиёбони  бечора! Корнили бе-
чора! Чанде пеш корхонањои  орд  мизољони  охирини  уро кашида  
гирифтанд. Болњо  давр мезаданд, аммо санги осиёб бекор буд.

Бачањо гирякунон ба  хона  омада, чизњои дидаашонро ба ман 
гуфтанд. Бо шунидани ин суханњо  дилам аз ѓусса пур шуд ... Ман як 
даќиќа ваќтро аз даст надода, ба сўи хонаи њамсояњо давидам ва 
њама чизро ба таври мухтасар ба онњо гуфтам ва мо ќарор додем, 
ки фавран тамоми гандумњои дар хона доштаамонро ба осиёби бо-
бои Корнил барем... Гуфта шуд, иљро  шуд. Тамоми дења  ба роњ 
баромад ва мо бо  ќатори  харњои пур аз гандум  ба боло  барома-
дем - ин дафъа бо ѓаллаи воќеї!

Дарњои осиёб васеъ кушода  ... Бобои Корнил  дар остонаи дар 
болои  халтаи  партов нишаста гиря мекард , рўяшро бо дастонаш 
мањкам пўшонида буд. Пас аз бозгашт, ў пай мебарад, ки дар набу-
дани ў касе ба осиёб даромада  сирри  ўро ошкор кардааст.

- Ман бадбахту  берўзиам!  Мегуфт  вай. – Акнун  ман  ба  љуз 
мурдан чораи дигар надорам ... Осиёб  беобрў шуд....

Ва  ў чунон гирист, ки дили кас об мешуд, осиёби худро бо њар 
гуна номњо   садо мекард, гўё  ўро мешунида бошад.

Дар ин лањза  харњо ба назди  осиёб расиданд  ва  мо ба овози 
баланд мисли даврони  пешин  фарёд задан гирифтем:

- Њой, кї дар осиёб аст! .. Њой, бобои Корнил!
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Ва  акнун  халтањоро  дар  назди дар  љамъ карданд ва донањои 
зарди гандум аз њар сў ба замин меафтид ...

 Бобои  Корнил  чашмонашро калон кушод.  Ў  гандумро ба кафи 
даст гирифта ба дидагонаш молид ва такрор ба такрор механдиду 
мегирист:

- Гандум! .. Худои ман! Гандуми  воќеї ! .. Маро  гузоред  онро 
ба сери бинам.

Пас ба мо рў овард:
- Оњ, ман инро медонистам, ки шумо ба назди ман меоед! Њамаи 

он осиёбонњо  ќаллобанд.
Мо хостем, ки ўро бо тантана ба дења барем.
- Не, не, бачањо, дар аввал ман бояд ба осиёб хўрок дињам ... 

Фикр кунед! Дер боз  заррае  хўрок ба  дањон набурдааст!
Ва дар чашмони њамаи мо ашк пайдо  шуд ваќте дидем, ки  пира-

мард ин тарафу он тараф медавиду халтањоро холї мекард, санги 
осиёбро њангоми орд кардан назорат мекард  то он даме, ки чанги  
орд ба сўи шифт боло мешуд.

Ба ќадри хизмати мо мерасанд: аз он рўз сар карда, мо њељ гоњ 
осиёбони пирро бе  кор нагузоштем. Пас, як сањар, бобои Корнил 
мурд ва  болњои  осиёби  охирини  мо аз чарх задан монд , ин 
дафъа то абад ... Корнил мурд ва касе ўро иваз накард! Шумо чї 
кор карда метавонед, љаноб! .. Њама  чизро  дар рўи замин  анљом 
аст ва кас бояд фикр кунад, ки айёми  осиёбњои  бодї  гузаштааст,  
ба монанди айёми ќаиќњои калони боркаш дар Рона, судњои шоњон 
ва камзўлњои  рангоранг.

                         .
Аз забони фаронсавї

тарљумаи Тољиддин Муњиддин,
устоди факултаи забонњои

романї- германии ДДОТ ба номи С. Айнї
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                                                   Алфонс 
Доде

Марги  Дофин
Дофини  хурдакак  бемор аст, Дофини  хурдакак  мемирад. …
 Дар тамоми калисоњои  ќаламрави шоњигарї  маросими дуогўї  

шабу рўз  идома дошт  ва  шамъњои  калон  бо умеди  шифоёбии  
писари  шоњ  фурўзон  буданд. Кўчањои  шањри  ќадима  ѓамзадаву   
хомўш , зангулањо садо намедоданд, фойтунњо  њаракат  намекар-
данд… Дар даромадгоњи ќаср бошандагони  шањр  кунљковона  аз  
панљарањо  ба  посбонони  бо либосњои бо зарњал  гулдўзї  кар-
дашуда, ки дар сањни ќаср  саргарми суњбат  буданд, нигоњ мекар-
данд.  Тамоми ќаср ба  шўр  афтода  буд.…

Камергерњо  ва дарбориён  шитобон  бо зинапояњои  мармарин 
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рафтуомад  доштанд. … Долонњои  ќаср  аз   мањрамони дарбор ва  
хизматгорони атласпўш, ки аз як гурўњ ба  гурўњи дигар  рафта  бо 
овози паст аз  хабарњои  нав  маълумот медоданд, пур буд.

Дар айвончањои  кушод  бонувони  дарбор бо  камоли  эњтиром 
сари дупо  нишаста, чашмони  ашкборашонро  бо  дастрўймол-
чањои  шероздор  пок  мекарданд. Дар  гармхона  ассемблеяи  зиё-
ди табибони  хилъатпўш  маљлис  ороста  буданд.  Аз пушти шишањо  
бо  остинњои дарози сиёњ  имо  кардану  хирадмандона  хам  кар-
дани  мўйњои  сохтаи  онњо  намоён буд…. Мураббї  ва  аспбони  
Дофини  хурдакак  назди дар мунтазири  ќарори табибон  буданд.  
Ошпазњо  даст ба сандуќи  дил  нанињода  шитобон  аз  назди  њо-
зирин    мегузаштанд. Љаноби аспбон  мисли фойтунчї  дашном 
медод,  љаноби  мураббї  шеърњои  Њорасро  ќироат мекард….Ва  
дар  њамин  ваќт аз љониби  саисхона  шињакашии дуру  дароз ва 
аламноке  шунида  шуд. Ин тойчаи  Дофини  хурдакак  мебошад,  ки 
аспбонон  нигоњубини  ўро  фаромуш  карда буданд  ва  асп  назди 
охури холї  ѓамгинона  шиња  мекашид. Ва  шоњ?  Волоњазрат  шоњ 
дар куљост ?.... Шоњ  тани танњо дар яке аз хонањои  канори  ќаср 
дарро ба рўи худ бастааст. Шоњон  дўст намедоранд, ки  касе ашки 
онњоро  бинад.

Барои малика, тамоман  акси њол. Ў  сари  болини Дофини  хур-
дакак нишастааст, чењраи  зебояш зери ашќ ва дар назди њама 
бо овози баланд монанди  бофандазан  зор – зор мегирист.  Дар 
бистари  сернаќшунигор  Дофини хурдакак  бо  чењраи аз болишт 
њам сафедтар бо чашмони пушида оромона  дароз  кашидааст. Ба 
назар чунин менамуд, ки ў хоб аст; аммо  не  ! Дофини хурдакак  
хоб нест….. Ў сўи модараш дубора  бо мењр нигоњ кард ва дид, ки 
вай мегиряд ва аз ў пурсид:

---Бону малика  чаро  шумо  гиря мекунед ?  Оё  шумо  самимона  
бовар мекунед, ки ман мемирам?

Малика  хост љавоб  дињад. Гиря  ўро  гулўгир кард.
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----- Лутфан ашк  нарезед, 
бону  малика;  шумо  фаро-
муш  кардед, ки ман валиањд  
њастам ва валиањдњо  набояд  
чунин  бимиранд…..

Малика бо тамоми овоз 
фиѓон  баровард ва Дофини 
хурдакак  ба воњима афтод.

----- Ором,  гуфт  – вай, ман  
намехоњам, ки  марг барои  гирифтани љонам биёяд .  Ман ўро ба 
ин љо нахоњам гузошт….

Зуд дар атрофи љойхоби  мо  чил  сарбози  љангии  кирояро  ба-
рои посбонї омода  созед!...... Бигзор дар зери тирезањои мо шабу 
рўз  сад тўп бо пилтањои  оташафрўз  дар њолати  омодабош  нигоњ  
дошта  шавад! Ва  вой ба њоли марг , агар вай љуръати ба мо наз-
дик шудан кунад!... Ба хотири  фарзанди  шоњ,  малика   амр  дод. 
Дарњол  аз  сањни  ќаср садои  чархњои  тўпњои  бузург  шунида  шуд 
; ва  чил марди љангї бо найзањои  оњанин дар  атрофи  њуљра  саф  
оростанд. Инњо  сарбозони солхўрдаи  ришсафед  буданд. Дофини  
хурдакак  бо  дидани онњо  ба ќарсакзанї даромад. Яке аз  онњоро  
ў  шинохт  ва  садо  кард;

-----Лоран! Лоран!
Сарбоз  ќадаме  ба  сўи  ў  гузошт:
--- Ман туро бенињоят  дўст медорам,  дўсти  деринам  Лоран…
Шамшери  бузургатро  каме   намоён   кун…. Агар  марг  ќасди 

љони ман кунад  ўро  њатман  бояд  кушт, њамин тавр не?
Лоран љавоб дод;
---- Бале, аълоњазрат…….
Ва дар рухсорањои шамолхурдааш  ду ќатра ашки калон љори  

шуд.
Дар  њамин ваќт  кашиши дарбор  ба Дофини  хурдакак  наздик  
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шуд  ва  салиберо  ба  ў  нишон  дода , бо овози паст дуру дароз бо 
вай сухан гуфт. Дофини  хурдакак  њайратангезона   гуш  кард  ва  
баъд  ногањон сухани  ўро  бурид  :

Ман он чї  шумо  гуфтед  хуб  фањмидам  љаноби  кашиш; гуфта-
гї  барин оё дўсти  хурдакаки  ман  Бепо  метавонад  ба  љои  ман  
бимирад, агар  ба  ў  пули  зиёд  дињем?......

Кашиш бо овози паст насињатомез  суханшро  давом  медод  ва 
чењраи Дофини хурдакак боз  њам  мушавваш  ме гашт. Њангоме  
ки  кашиш суханашро  тамом  кард , Дофини  хурдакак  оњ  кашида  
гуфт:

-----   Он чї шумо  гуфтед  хеле  ѓамангез  аст, љаноби кашиш; 
аммо  як чиз маро тасаллї медињад, ки  дар олами  боло,  дар  
бињишти  пурситора  ман шохзода  хоњам  монд…..

 Ман  медонам, ки худои  бахшандаву мењрубон  аз табори ман 
аст ва  маро  мувофиќи мартабаам љой хоњад дод.

Баъд ба сўи модараш рў  оварда  илова  кард:
—  Бигзор  либосњои  расмї,  хилъати  сафеди  ќоќумї ва 

кафшњои махмалинамро  биёранд! Ман мењоњам  дар  назди  фа-
риштагон  дилкашу зебо  бошам ва ба бињишт дар  либоси  шоњзо-
да  ворид   шавам.

Бори сеюм кашиш хам шуда дуру дароз бо оњанги  нарм бо  ў 
сухан гуфт… Дар миёнаљои  нутќи  ў, шоњзода  хашмгинона  сухани  
ўро  бурид. 

---- Дар он сурат, шоњзода  будан  бо  чї  маќсад  аст!
Дофини  хурдакак  дигар  майли  шунидани  сухани  касе  надо-

шт, руяшро сўи девор кард ва  аламнок  гирист.
         

Аз забони фаронсавї
тарљумаи Тољиддин Муњиддин,

устоди факултаи забонњои
романї- германии ДДОТ ба номи С. Айнї

Афсонањои љањон
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Мактаби тарљума

Амин 
Маълуф

 

Самарќанд

(Идома аз шумораи ќабл)
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Мактаби тарљума

Гуфтори панљум

Баёноти сарпешхидмат наљвоњо ва замзамањоеро дар пай дошт 
ва боиси њамњама дар миёни бист шоире гардид, ки дар интизори 
навбат буданд ва бархе аз онњо пеш аз он ки нопадид шаванд ду 
ќадам ба аќиб бардоштанд. Фаќат зане љавон аз саф берун омад ва 
устувор ду гом ба пеш бардошт. Ќозї дар баробари нигоњи пурси-
шомези Хайём чунин гуфт:

- Шоирест ањли Бухоро, ки Љањон ном дорад. Беваи љавонест, 
дастхуши ишќњои пуршўру шар.

Лањни ќозї сарзанишомез буд. Аммо таваљљуњи Хайёмро ба сўи 
ў љалб намуд ба тавре, ки чашм аз ў барнамедошт. Љањон дар њоле, 
ки поини рўбанди худро боло зада ва лабњои сода ва беороиши ху-
дро намоён сохта буд, манзумаеро бо баёне љаллї хонд, ки бисёр 
зебо суруда шуда буд ва шигифт он ки дар саросари он як бор њам 
номи хон шунида намешуд. Манзума бо зарофати беназир ба санои 
шатти Суѓд пардохта буд, ки неъматњояшро ба Самарќанду Бухоро 
арзонї медорад ва саранљом худро дар миёни кавир гум мекунад 
чаро, ки њеч дарёе шоистаи дарёфти обњои он нест.

Насрхон љумлаи њамешагии худро такрор кард:
- Бисёр хуб гуфтаї, дањонаш бо сиккаи зар анбошта шавад.
Бо шунидани ин фармон Љањон рўи синии бузурге пур аз динори 

зар хам шуд ва як-як сиккањоро дар дањон гузорид дар њоле, ки 
њозирон бо садои баланд шумора мекарданд. Ва чун љањон дучор 
сиксикањои нобањангом шуд, ки наздик буд хфа шавад хандањои 
шадиди саросари дарборён ва пеш аз њама султонро фаро гирифт. 
Сарпешхидмат бо ишора аз шоир хост то ба љои хеш бозгардад дар 
њоле, ки то он њангом чињилу шаш сиккаро шумурда буданд.

Танњо касе, ки ба ханда науфтод Хайём буд ва дар њоле, ки як 
лањза чашм аз љањон барнамегирифт, мекўшид то эњсоси худро 
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нисбат ба ў бисанљад. Бо он манзумаи ноб ва фасоњати шоён ва 
рафтори устувор, дањонашро аз он филиз зардфом анбошта бу-
данд ва дучор чунон подоши паст ва тањќиромезе шуда буд. Аммо 
ў пеш аз поини кашидан рўбанд бар рўи чењра, онро каме болотар 
бурд ва чунон назаре ба Хайём андохт, ки ў онро дарёфт ва гиромї 
дошт ва хост, ки он лањзаро аз гурез боздорад, лањзае ѓайриќоби-
ли дарк барои хайли њозирон ва саросари як абадият барои ошиќи 
беќарор. Пас бо худ гуфт: «замон ду буъд дорад, яке тўл, ки тобеъи 
низоми хуршед аст ва дигаре арз, ки тобеъи низом авотиф аст.

Ин лањзаи муборак бо дасти ќозї Абўтоњир дар миёни њама лањ-
зањои дигар нопадид шуд, зеро оњиста бар бозуи Хайём навохт ва 
чун ў рўй гардонд бисёр дер шуда ва Љањон ба каноре рафта буд ва 
аз ў чизе љуз чодар намоён набуд.

Абўтоњир мехост дўсти худро ба хон муаррифї кунад бинобар 
ин лањни комилан расмї ба худ гирифт ва чунин гуфт:

Боми фалакосои олї, имрўз бузургтарин донишманди Хуросон 
Умари Хайёмро дар кунфи њимоят хеш гирифтааст. Барои ў на ги-
ёњон розе ва на ситорагон рамзе дар худ доранд.

Ишораи ќозї ба тибби гиёњон ва ба ахтаршиносї, аз миёни њама 
риштањои улуме, ки Хайём дар онњо саромади њамагон буд, итти-
фоќї набуд, зеро ин ду ришта аз донишњо њамвора мавриди та-
ваљљуњ ва алоќаи бисёри фармонравоён буд, бад-ин љињат, ки аввал 
барои њифзи саломат ва њбот шон ва дувуми ба хотир давом давлат 
ва шавкат шон зарурї менамуд.

Фармонраво худро аз ин муаррифї хушваќт нишон дод, аммо 
чун њавсалаи вуруд дар як бањси илмиро надошт ва ба илова гўї 
дар бораи ќасди дидоркунанда дар иштибоњ буд, муносиб дид љум-
ла њамешагии мавриди алоќаашро такрор кунад:

- Дањонаш бо сиккаи зар анбошта шавад!  
Хайём бо шунидани ин фармон мабњут монд ва кўшид то аз њо-

лати тањаввуе, ки наздик буд ба ў даст дињад, љилавгирї кунад. 



93№ 3 (15) 2020

Абўтоњир њоли ўро дарёфт ва ба изтироб дучор шуд ва аз тарси 
ин, ки радди эњсони султон, њатки њурмати ў талаќќї шавад нигоње 
сангин ва исроромез ба ў андохт ва бар шонааш фишор овард. 
Аммо бењуда, зеро Хайём тасмими худро гирифта буд:

- Умедворам њазрати султон марњамат фармуда, маъзурам до-
ранд, зеро дар њоли рўза наметавонам чизе ба дањон ворид кунам.

- Бо ин васф агар иштибоњ накунам, моњи рамазон се њафта аст, 
ки сипарї шудааст! 

- Дар моњи рамазон аз Нишопур ба Самарќанд сафар мекардам 
ва ночор будам рўзаро ќатъ ва назр кунам, ки рўзњои аз каф раф-
таро пас аз он рўза бигирам.

Ќозї њароснок ва њозирон музтариб шуданд. Чењраи султон њо-
лате мубњам ба худ гирифта буд. Пас Абўтоњирро мавриди хитоб 
ќарор дод ва гуфт:

- Ту, ки аз њама даќоиќи ќонуни илоњї огоњї метавонї бигўї, ки 
оё бо дохил кардани сиккањои зар дар дањон ва бедиранг берун 
овардани онњо рўзаи хоља Умар шикаста мешавад?

Ќозї бо лањне бетарафона посух дод:
- Дар њаќиќат њар чї ба дањон ворид шавад метавонад мўљиби 

бутлони рўза гардад ва њатто гоње дида шудааст, ки сиккае балъида 
шавад. Насрхон истидлолро пазируфт, аммо розї ба назар нара-
сид ва Хайёмро мавриди пурсиш ќарор дод:

- Оё далели њаќиќии радди эњсони мо њамин буд? 
- Ин танњо далел нест.. 
- Њарф бизан, ту набояд аз мо њарос ба дил роњ дињї. Бинобар 

ин Хайём дар посухи султон ин рубоиро хонд:
Ќонеъ ба як устухон чу каргас будан, 
Бењ з-он ки туфайли хони нокас будан.
Бо нон љавини хеш, њаќќо, ки бењ аст,
К-олуда ба полудаи њар хас будан.
Абўтоњир зери лаб гуфт: 
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- Худо рўзгоратро сиёњ кунад, эй Хайём, ки рўзгори моро сиёњ 
кардї?

Тарси Абўтоњир љиддї буд, зеро њанўз бозтоби хашми ахири 
султонро дар худ дошт ва мутмаин набуд, ки бори дигар битавонад 
њайвонро ром кунад.

Хон сокит ва бењаракат монда буд, гўї даргири андешае ногушу-
данист. Наздикон дар интизори нахустин фармони ў буданд. Чанд 
дарборї фирорро бар ќарор тарљењ доданд ва пеш аз таркиши тў-
фон толорро тарк гуфтанд.

Хайём ошуфтагии љамъро муѓтанам шумурда, бо чашм ба љу-
стуљўи љањон пардохт ва дид, ки ба сутун такя зада ва чењраашро 
дар ду даст пўшонидааст. Оё ба хотири ў парешон буд?

Саранљом хон аз љой бархост ва бо гомњои устувор ба сўи Хайём 
рафт ва ба сахтї ўро дар бар гирифт ва даст дар дасташ ўро бо худ 
ба сўи тахт бурд ва навиштаи ваќоеънигорон дар ин бора чунин аст:

“Фармонравои Осиёи Миёна чунон эњтироме барои Хайём дар 
дил дошт, ки ўро даъват намуд рўи тахти салтанат дар канораш 
бинишинад.»

Ва аммо Абўтоњир ба њангоми тарки кох рў ба Хайём карда гуфт: 
- Хуб! Мебинам, ки дўсти хон шудаї.
 Шодии Абўтоњир ба андозаи ѓам ва изтиробе буд, ки гулўяшро 

ба хушкї кашида буд. Аммо Хайём бо хунсардї чунин гуфт:
- Тасаввур намекунам ин масалро аз ёд бурда бошї, ки мегўяд: 

«Дарё њаргиз њамсоя намешиносад ва фармонраво дўст».
- Дареро, ки кушода шуда хор машумор. Ба назари ман ояндаи 

ту дар дарбор тарсим шудааст!
- Зиндагии дарборї кори ман нест. Ягона рўъё ва љоњталабии 

ман он аст, ки рўзе битавонам расадхонае дар миёни боѓи пургул 
дошта бошам ва муштоќона осмони бекарони пурситораро расад 
кунам ва ба тамошои љањони зебо бипардозам.

Абўтоњир бо зањрханде гуфт: 
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- Ба зебоии ин шоира?
Гарчї Хайём љуз ба љањон ба њеч чиз намеандешид, посухе на-

дод. Мабодо камтарин сухани ў он чиро, ки дар дил дошт, бармало 
созад. Ќозї, ки шўх ва сарињол ба назар мерасид, лањни худро 
таѓйир дод ва чунин гуфт:

- Лутфе аз ту дархост дорам. 
- Ин туї, ки маро бо лутфу инояти худ шарманда сохтаї. 
Абўтоњир ба чобукї гуфт:
- Хуб ин тавр бошад, манзурам ин аст, ки мехостам дар муќобил 

чизе аз ту дар хост кунам.
Дар ин њангом ба дари иќоматгоњ расида буданд ва ў аз Хайём 

хост, ки идомаи суњбатро ба сари суфра мавкул намоянд.
- Ман тарњеро барои ту дар назар дорам, тарњи як китоб. Лањзае 

рубоиётро канор 
бигузорем. Ба на-
зари ман рубоиёт, 
њавасбозињои но-
гузири нубуѓ аст. 
Аммо заминањои 
воќеии илмї, ки 
ту дар онњо саро-
мади њамагонї, 
тиб ва нуљум ва 
риёзиёт ва си-
моъи табиї ва мо-
баддутабиъа аст. 
Оё дуруст нест 
агар бигўям, ки 
пас аз марги Абу-
алї Сино њеч кас 
монанди ту дар ин 
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улум табањњур надорад?
Хайём сокит буд ва Абўтоњир идома дод:
- Дар ин риштањои улум аст, ки ман сухани нињоиро аз ту талаб 

мекунам ва мехоњам, ки онро ба номи ман кунї.
- Тасаввур намекунам, ки дар ин риштањои илмї сухани нињої 

вуљуд дошта бошад. Ба њамин љињат аст, ки ман то кунун ба хондан 
ва ёд гирифтан иктифо кардаам, бе он ки худам даст ба ќалам би-
барам.

- Манзурат чист?
- Пешинёнро дар назар оварем, Юнонён ва њиндён ва эрониён ва 

мусулмононе, ки пеш аз ман будаанд. Онњо њама рисолоти бисёр 
дар ин заминањои илмї нигоштаанд. Агар ман гуфтањои ононро 
такрор кунам коре бењуда хоњад буд ва агар дар радди гуфтањо 
ва навиштањои онон бинависам чунонки борњо дар садад барома-
даам, дигарон пас аз ман хоњанд омад ва навиштањои маро рад 
хоњанд намуд. Дар натиља он чї аз навиштањои донишмандон боќї 
мемонад танњо бадгўї ва интиќодашон аз мутаќаддимон ва аз на-
зарияњои илми пешинён аст, ки ботил шуда ва он чї худашон сохта 
ва пардохтаанд низ ба тањќиќ ба дасти ояндагон ботил ва бењуда 
хоњад шуд ва ин ќоида ва ќонуни илм аст. Аммо шеър тобеъи чу-
нин ќоидае нест, чаро ки њаргиз кор пешинёнро нафй намекунад ва 
худ низ њаргиз аз сўи ояндагон нафй намешавад ва бинобар ин бо 
осудагї, ќарнњои паёпайро аз сар мегузаронад ва бад-ин хотир аст, 
ки ман ба сурудани рубоиёт мепардозам. Медонї дар улум чї чиз 
маро шефтаи худ месозад? Њадди аълои назм шеъре ва ангезиши 
эњсосест, ки дар онњо меёбам. Дар риёзиёт, саргиљаи мастиовари 
аъдод ва дар нуљум замзамаи муаммои коинот. Аммо истидъо до-
рам касе аз њаќиќат бо ман сухан нагўяд! 

Дар ин љо Хайём лањзае ба андеша фурў рафт ва сипас идома 
дод: 

- Борњо иттифоќ афтодааст, ки перомуни Самарќанд ба гардиш 
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бипардозм. Бар рўи вайронањо навиштањое дидаам, ки дигар њаргиз 
касе ќодир ба кашфи румуз онњо намебошад ва аз худ пурсидаам, 
ки аз он шањре, ки дар замонњои дур дар ин љо барпо буда чї чиз 
боќист? Аз одамиёнаш намегўям, зеро одамиён фанопазиртарин 
мављудоти рўи заминанд, аммо аз тамаддуни онон чї чиз боќист? 
Кадом салтанат ба фармони замон гардан нанињодааст? Кадом до-
ниш ва кадом ќонун ва кадом њаќиќат? Њеч кадом. Бењуда дар са-
дади кандуков дар он вайронањо будаам. Чизе љуз чењрае манќўш 
бар рўй таккае сафол бо гўшае аз тасвире бар рўи девор наёфтаам. 
Ашъори бенавои ман низ пас аз гузашти њазорон сол мумкин аст 
ба њамин чизњо табдил шавад, ба тиккањои сафол ва хўрдарезњои 
аз љањоне, ки барои абад мадфун шудааст. Бо ин њама он чї аз як 
шањр боќї хоњад монд, нигоњи беназаронаест, ки шоири рўъёї бар 
он биандозад.

Абўтоњир бо лукнат ва то њадде гиљ ва ошуфта гуфт:
- Маънии каломатро мефањмам, аммо тасаввур намекунам би-

хоњї ба як ќозии шофеї ашъореро таќдим кунї, ки бўи бода ме-
дињад?

Аммо Хайём медонист, ки чї гуна худро саршор аз њаќшиносї 
нишон дињад. Бинобар ин дар муддати чанд моњ пас аз он ваќти 
худро сарфи навиштани китобе љиддї дар бораи муодилоти чан-
дмаљњулї намуд ва барои нишон додани маљњул дар муодилоти 
љабрї, калимаи «шайъ»-ро ба кор бурд ва чун баъдњо дар осори 
илмии испониёї калимаи шайъ ё чиз бад-ин сурат “Xay” бо њарфи 
аввал X навишта мешуд, ин њарф, яъне икс рафта-рафта љои ало-
мати маљњулро дар саросари љањон гирифт. Китоби «Љабру муќо-
била”-и Хайём, ки дар Самарќанд поён ёфт, бад-ин шарњ ба ќозї 
Абўтоњир, њомии ў, таќдим гардидааст:

“Аммо њама ќурбониёни асре мебошем, ки дар он мардони илм 
беэътиборанд ва аз он миён чї ќалиланд касоне, ки имкон ёфтаанд 
њам худро ваќфи кори тањќиќи љиддї намоянд... Донишњои ночизи 
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уламои имрўз ба касби ањдофи модии онон ихтисос ёфтааст ... Ва 
бинобар ин аз ёфтани марде дар ин љањон, ки њам ба илм ва њам 
ба умури ин олам алоќа дошта ва самимона дар ѓами сарнавишти 
навъи башар бошад, навмед шуда будам, ки инояти илоњї дидори 
ќозиюлќуззот имом Абўтоњирро бар ман арзонї дошт. Алтофаш 
ба ман фурсат дод то авќоти хешро масруфи тадвини ин асар на-
моям.”

***
Дар он шаби торик, ки Хайём роњи мањтобии рўи теппаро дар 

миёни боѓи пургули Абўтоњирро дар пеш гирифт, чароѓе бо худ 
набард, зеро фикр мекард, ки дерваќт аст ва фурсати хондан ва на-
виштан нест. Нури заифи њилоли охири шаввол низ роњи ў равшан 
намекард. Аз бинои мањалли иќомати ќозї, ки хориљ шуд ба ночор 
кўрона пеш мерафт ба тавре, ки чанд бор дучори лаѓзиш шуд ва 
бо бутањо бархурд кард ва чењрааш бо навозиши зимухт шохањои 
беди маљнун тасодуф намуд. Тоза ворид утоќ шуда буд, ки садое 
латиф ва сарзанишомез гуфт:

- Зудтар аз ин мунтазират будам.
Хайём бо худ гуфт, ки оё бар асари андешидани бисёр ба љањон 

акнун садояш дар гўши ў танинафкан шудааст? Аммо садо бори 
дигар ба гўш расид, ки ба таври равшан мегуфт:

- Ту сокитї ва намехоњї ќабул кунї, ки зане ба худ љуръати ву-
руд ба утоќатро дода бошад. Дар кохи султон нигоњњои мо бо њам 
талоќї кард ва буќе аз миёна љастан гирифт. Аммо хон њузур дошт 
ва ќозї ва њамаи дарбориён ва нигоњии ту гурезпо буд ва њамчун 
бисёре аз мардон нахостї пойдор бимонї. Чї фоида аз муќобила 
бо сарнавишт? Чї суд аз љалби хашми фармонраво ба хотири зане 
сода ва бевае, ки љуз забони сўзон ва љуз шуњрате машкук љањизе 
надорад, ки ба армуѓон оварад?

Хайём эњсос кард, ки бо нирўи мармуз ба занљир кашида шуда ва 
на ќодир ба пеш рафтан ва на ќодир ба лаб гушўдан аст. Љањон бо 
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лањне танзомез ва мењрубон гуфт:
- Чизе намегўї? Бошад. Худам ба сухан идома медањам. Ба ило-

ва касе, ки ба ин љо омада ман будаам. Ваќте дарборро тарк гуфтї 
пурсишњое дар бораат доштам ва фањмидам, ки дар куљо сукунат 
дорї. Он гоњ дастур додам бигўянд, ки назди духтардоиям мера-
вем, ки њамсари бозаргони сарватманд дар шањри Самарќанд аст. 
Ба таври маъмул ваќте ба њамроњи дарбор сафар мекунам дар ња-
рами султон мехобам. Дар он љо дўстоне дорам, ки ба мусоњибати 
ман арљ менињанд ва њариси шунидани умуре њастанд, ки бароя-
шон њикоят мекунам ва аз њама муњимтар ин, ки маро раќиби хеш 
дар ишќи султон намедонанд ва итминон доранд, ки ман орзуман-
ди њамсарии хон нестам. Агар мехостам метавонистам ўро ба сўи 
хеш љалб кунам, аммо он ќадар бо занони њарамсароњои подшоњон 
омадушуд доштаам, ки чунин сарнавиште маро васваса намекунад. 
Зиндагї барои ман ба маротиб беш аз мардон ањаммият дорад. Ба 
илова, њамсари марде дигар бошам ва ё њамсари касе набошам, 
султон фаќат моил аст, ки ман бо ашъорам ва хандањоям дар де-
вон њузур дошта бошам. Ва агар рўзе ба фикри издивољ бо ман 
биафтад, нахустин кораш мањдуд ва мањбус намудани ман монанди 
њамаи занони дигари њарамсаро хоњад буд.

Хайём, ки ба сахтї 
аз карахтї дарома-
да буд, аз суханони 
Љањон чизе нафањ-
мид ва чун тасмим 
гирифт лаб ба сухан 
бигушояд љуз худаш 
ва ё торикї чизе на-
медид, ки тарафи 
хитоб ќарор дињад. 
Бинобар ин гуфт:
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- Дар нављавонї ва пас аз он, борњо бо нигоње ва лабханде бар-
хурд кардаам ва шабонгоњ дар олами хаёл дидаам, ки он нигоњ дар 
торикии хиракунанда њузур дошт ва ба гўшту пўст бадал мешуд ва 
зане зебо мегашт ва акнун дар ин торикии шаб, дар ин хонаи рўъёї 
ва дар ин шањр рўъёї зане зебо ва шоирае худро ба њамсарии ман 
арза медорад.

Љањон сахт ба ханда афтод ва гуфт:
- Арза медорад? Аз куљо медонї? Ту њанўз маро ламс накардаї, 

маро ба чашм надидаї ва бетардид нахоњї дид, чаро ки муддатњо 
пеш аз он ки рўшноии хуршед маро аз ин љо биронад аз назди ту 
рафтаам.

Он гоњ дар торикии ќиргуни шаб соиши номавзуни љомае абре-
шимин ба гўш ва атре ба машом расид. Хайём нафаси худро њабс 
кард ва бо содагии як нављавон мадрасаї пурсид:

- Оё њанўз ниќоб бар чењра дорї? 
- Љуз сиёњии шаб њеч ниќобе бар чењра надорам.

Гуфтори шашум 

Наќќоше гумном Хайём ва Љањонро аз нимрух чун ду дилдода 
тасвир намуда, ки пањлў ба пањлў дароз кашидаанд. Наќќош де-
ворњои мањтобии рўи теппаро њазф карда ва бистаре аз алафи тоза 
дар миёни буттањои гули сурх ва дар канори чашмасори нуќрафом, 
ки љорист, нишон додааст. Синањои Љањон ба сони яке аз илоњањои 
њинду барљаста нишон дода шуда, дар њоле, ки Хайём љоме дар даст 
гирифта ва бо дасти дигар зулфњои Љањонро навозиш медињад.

Аз он пас он њар ду њар рўз дар кохи султон бо њам бархурд ме-
карданд, аммо аз талофии нигоњњо иљтиноб менамуданд чун наме-
хостанд рози њамсариашон фош шавад. Њар шаб Хайём бо шитоб 
ба Мањтобї боз мегашт ва дар интизор дилдода мемонд. Оё бозии 
сарнавишт шабњоеро, ки ба онон ихтисос дошт, шумора карда буд? 
Зеро њама чиз баста ба раъйи султон буд ва њар гоњ ў ќасди ази-
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мат аз Самарќандро дошт Љањон ба ночор бо дарбор њамроњ буд 
ва султон бар њасби одат њеч чизро аз пеш эълом наменамуд ва 
њамчун аљдоди кўчгар ва чодарнишини худ як рўз бомдод бар асби 
љангиаш менишаст ва роњи Бухоро ё Кеш ё Панљкантро дар пеш 
мегирифт ва дарбор бо такопўи бисёр мекўшид то худро ба ў бира-
сонад. Хайём ва Љањон аз чунин лањзае њарос доштанд ва бинобар 
ин њар дидоре аломати видоъ буд ва њар мусоњибате нишон гурезе 
нафасгир.

Шабе аз шабњои гарм ва сангини тобистон Хайём парешон ва ни-
гарон рўйи айвони Мањтобї рафт ва чун садои хандаи нигањбонони 
ќозиро шунид, ошуфта шуд, аммо љањон ба зудї сар расид ва ба ў 
итминон дод, ки њанўз умедвор аст битавонад шабњоеро дар канор 
ў бигузаронад. Сипас аз Хайём пурсид:

- Оё фикр мекунї дар ин лањза дар шањри Самарќанд чанд њам-
сари дилдода чун мо ба якдигар мепайванданд?

Хайём шабкулоњи худро мураттаб кард ва гунањо ва садояшро 
пурбод намуд ва гуфт:

- Агар њамсарони касолатовар ва канизонеро, ки ба хости соњи-
би худ

гардан менињанд ва духтарон кўчагарди худфурўш ва дўшизагон 
бокираро, ки оњ мекашанд, канор бигузорем, чї теъдод зан боќї 
мемонад, ки метавонанд дар ин шаб ба њамсароне бипайванданд, 
ки худ баргузидаанд? Касе чї медонад шояд имшаб дар Самарќанд 
њеч ду дилдодае љуз мо вуљуд надорад, ки Худои Таоло ишќро дар 
дилашон ба вадиъа гузошта бошад. Дар ин њангом Хайём механдид, 
аммо Љањон ашк мерехт. Хайём бо мењрубонї ва навозиш гуфт:

- Баргардем ва дарро бибандем, чаро ки мумкин аст садои сао-
датамонро дигарон бишунаванд.

Сипас Љањон ба тарњи матлабе пардохт, ки тоза шунида буд:
- Розе дорам, ки бояд ба ту бигўям. Онро аз зани аввали хон шу-

нидаам. Медонї чаро хон ба Самарќанд омадааст?
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Хайём, ки барои хабарњои њарамсарои султонї ањаммияте ќоил 
набуд, ўро аз сухан боздошт ва гуфт:

- Алоќае ба асрори фармонравоён надорам. Онњо забонњо ва 
гўшњоеро њам, ки ин асрорро мешунаванд, месўзонанд.

- Бењтар аст гўш кунї. Ин роз ба мо њам марбут мешавад ва мум-
кин аст зиндагии моро дигаргун созад. Насрхон барои бозрасии 
истењкомоти Самарќанд ба ин шањр омада ва дар поёни тобистон 
ва фасли гармо дар интизори њамлаи сипоњи Салљуќиён аст.

Хайём Салљуќиёнро хуб мешинохт ва нахустин хотироти кўда-
киаш пур аз номи он хонадон буд, зеро солњо пеш аз он ки Осиёи 
мусалмонро ба зери нигин кашанд, ба шањру зодгоњи ў Нишобур 
њамла карда ва барои наслњои бисёр хотираи “вањшати бузург”-ро 
ба ёдгор гузошта буданд.

***
Ин вањшати бузург дањ сол пеш аз валодати Хайём рўй дода буд, 

бад-ин сон, ки як рўз, бомдод, мардуми Нишопур аз хоб бархостанд 
ва шањри худро дар муњосираи комили љангљуёни тарк ёфтанд. Пе-
шопеши онон ду бародар буданд ба асомии Туѓрул ба маънии «боз» 
ва Чоѓарї ба маънии «шоњин» писарон Микоил. Микоил писари 
Салљуќ буд, ки чандон шуњрате надошт ва раиси чодарнишинњое 
буд, ки тоза ба ислом гаравида буданд. Дар он рўз паёме бад-ин 
мазмун ба бузургони шањр расид: «Мегўянд, ки мардони шумо бе-
боканд ва оби тоза дар долонњои зерзаминиатон љорист. Агар дар 
садади муќовамат дар баробари мо бошед, саќфи долонњо ба зудї 
хароб ва мардони шумо дар зери хок мадфун хоњанд шуд.»

Ин гуна лофу газоф ба њангоми љанг ва муњосира бисёр маъ-
мул аст, аммо бузургони Нишопур шитоб карданд ва дар баробари 
ќавли худдорї аз куштор ва адами таљовуз ба мол ва маскани мар-
дум таслим шуданд. Бо ин њама ќавли фотењ чї арзише метаво-
над дошта бошад? Бинобар ин ваќте нерўњои душман вориди шањр 
шуданд, Чоѓарї бар он шуд, ки мардонашро дар шањр ва бозор 
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пароканда созад, дар њоле ки Туѓрул бо ин кор мухолиф буд ва бо 
таваљљуњ ба моњи рамазон мегуфт, ки торољи як шањри исломї дар 
моњи сиём муљоз нест! Истидлоли ў дуруст буд, аммо Чоѓарї ба 
муќовамат пардохт, гарчи ќабул кард, ки ба интизори поёни моњи 
рамазон бимонд, то ањолї дар моњи баъд тањти њимоят ва инояти 
илоњї набошанд!

Ваќте мардуми шањр аз ихтилоф миёни ду бародар огоњ шуданд 
ва дарёфтанд, ки аз оѓози моњ шаввол дар маърази торољу таљо-
вуз ва куштор 
ќарор хоњанд 
гирифт, дучори 
вањшати азим 
шуданд, зеро 
бадтарин таљо-
вуз ваќтест, ки 
расман эълом 
гардад ва на-
тиљаи он инти-
зори инфиолї 
ва тањќиромез 
дар баробар 
ѓўли ситамгар 
хоњад буд. Пас 
дўконњо холї 
шуд ва мардон 
ба зерзамин 
рафтанд ва за-
нон ва духтарон 
шоњиди заъф 
ва зории мар-
дон ва падарон 
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ва бародарони худ буданд. Чї бояд кард ва чигуна бояд гурехт? 
Душмани ишѓолгар њама љо њузур дошт ва сарбозони зулфбоф-
таи ў дар бозор ва майдон парса мезаданд ва гурўњњои вањшї ва 
номуназзам ва беинзибот дар мањаллањо ва рустоњо ва перомуни 
“Дарвозаи сўхта” маст ва дар камини товон ё ѓорат рустоњои муљо-
вирро мавриди тохтутоз ќарор медоданд. Агарчи марсум аст, ки 
рўзадорон, чашм ба роњи поёни моњи сиём ва њулўли иди Фитр дар 
рўзи аввали шаввол бошанд, аммо дар он сол мардуми Нишобур аз 
Худо дархост мекарданд, ки моњи рамазон барои абад идома ёбад 
ва њилоли моњи шаввол њаргиз падидор нашавад! Ва чун њилоли 
моњи нав дида шуд, касе дар андешаи љашну сўр набуд ва ба фикри 
забњи гўсфанде наафтод ва мардуми шањр худро гўсфандоне ме-
донистанд, ки барои ќурбонї фарбењ мешаванд?

Шаби пеш аз ид, ки шаби Ќадр, яъне шаби њукми илоњї дар бо-
раи сарнавишти башар ва ба сухани Ќуръон “шаби нузули малоика 
ва рўњ” аст ва муъминон њама дуоњоро дар он шаб мустаљоб медо-
нанд, њазорон хонавода ба масољид ва имомзодањо ва маъманњои 
муваќќат паноњ бурданд ва шаби назъ ва ашку намоз буд*.

Дар ин миён дар арги шањр бањсе тўфонзо байни бародарони 
салљуќї љараён дошт. Чоѓарї фарёд мезад, ки мардонаш як моњ 
аст љира дарёфт накардаанд ва акнун омодаи шўришанд ва ў дигар 
наметавонад љилави сарбозони худро бигирад. Аммо Туѓрул чизе 
дигар мегуфт:

- Мо акнун дар оѓози футўњоти худ њастем. Шањрњои бисёре дар 
пеш аст, ки бояд ишѓол кунем: Исфањону Шерозу Рай ва Табрез ва 
шањрњои бисёри дигар. Агар пас аз он њама ќавлу ваъда ва пас аз 
таслими мардуми ин шањр даст ба торољи он бизанем, дигар њеч 
даре ба рўйи мо кушода нахоњад шуд ва дигар њеч подгони аз худ 

* Лайлат-ул-ќадр, яъне шабе, ки дар он таќдири умур шуда ва сураи 97 дар Ќуръони Карим 
ба њамин ном аст. Дар таъйини шаби Ќадр ихтилофи назар вуљуд дорад ва шаби њабдањум ва 
нуздањум ва бисту якум ва бисту севум ва бисту њафтуми моњ Рамазон ва њатто шабњои дигари 
он моњ гуфта шудааст. Шаби Ќадр шабест боиззат ва шараф, ки тоат дар ин шаб мояи иззат 
ва каромат аст ва дуоњо мустаљоб мешавад. (мутарљим)
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сусти нишон нахоњад дод. 
- Њамаи ин шањрњое, ки ту дар рўъё дорї чї тавр тасхир ме-

шаванд ваќте сипоњиёнамонро аз даст бидињем ва сарбозон моро 
рањо кунанд? Њамакнун бовафотаринашон шиква ва шикоят сар 
медињанд ва тањдид мекунанд.

Перомуни ду бародарро афсарон ва бузургони ќабила гирифта 
буданд ва њама бо як садо гуфтањои Чоѓариро тасдиќ мекарданд ва 
ў дар њоле, ки тасмими худро гирифта буд, гуфт:

- Мо беш аз андоза њарф задем. Акнун ба сарбозонам мегўям, ки 
дасташон дар шањр озод гузошта мешавад. Агар ту мехоњї мардо-
натро аз ин кор боздорї, худ донї. Њар кас ихтиёри ќуввои хешро 
дорад.

Туѓрул, ки гирифтори муаммои дарднок буд, посухе намедод ва 
њаракате намекард. Аммо ногањон аз љо љаст ва дур аз њама ханља-
ри худро берун кашид. Чоѓарї низ ханљарро аз ѓилоф берун овард. 
Њеч кас намедонист, ки оё бояд дахолат кунад ё бино ба расм ва 
одати ќабила бигузоранд то бародарони салљуќ ихтилофоти худро 
дар миёни хун њаллу фасл кунанд. Дар ин њангом Туѓрул чунин гуфт:

- Бародар, ман наметавонам туро маљбур ба итоат аз худ кунам 
ва наметавонам монеъи мардони ту шавам, аммо агар тасмим дорї 
онњоро дар шањр рањо кунї, ин ханљарро дар ќалби худ фурў хоњам 
бурд. Ва бо ин гуфта нўги силоњеро, ки бо ду даст гирифта буд бар 
рўйи синаи худ гузошт. Бародараш тардид накард ва пеш рафт ва 
бо оѓўши боз муддате дароз ўро дар бар гирифт ва ќавл дод, ки 
дигар бо хости ў мухолифат накунад. Нишобур бад-ин сон наљот 
ёфт, аммо шояд њаргиз дањшати бузурги моњ рамазони он солро аз 
ёд набарад**.

** Салљуќиён аз туркмонони чодарнишин ва беалоќа ба зиндагии шањрї ва дин буданд. 
Ба ќасди тасхир ва торољи сарзаминњои обод ба Осиёи Миёна ва Хуросон њамла бурданд ва 
Ѓазнавиёнро барандохтанд ва бар асари ќабули дини ислом ва содагии табъ дучори таассуб 
шуданд ва дар садади наљоти хилофати Аббосї баромаданд, ки дар Баѓдод дучори заъф 
шуда буд ва хилофати исломиро тањти њокимияти худ њаёти тоза бахшиданд. Хуросон, Рай, 
Исфањон, Осиёи саѓир ва шимоли Африќоро ба боди ѓорат гирифтанд ва њама њукуматњои 
сари роњро барандохта, ба ќасди ташкили имперотурии љањонии исломї аз Афѓонистон ва 
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Гуфтори њафтум 

Пас аз таљдиди хотираи “Вањшати бузург”, Хайём, ки то њадде 
нисбат ба Салљуќиён ва бавежа нисбат ба Туѓрул эњтиромомез ме-
намуд, гуфт:

- Салљуќиён мардумони ѓоратгар ва бефарњанг, аммо фармонра-
воёни мунавваранд, ки ба мавќеъ хасис ва ба мавќеъ бархурдор аз 
рафторњои воло мебошанд, бахусус Туѓрулбек, ки хамираи созан-
дагии як имперотуриро дар вуљуди хеш дошт. Ваќте ў Исфањонро 
фатњ кард, ман сесола будам ва њангоми фатњи Баѓдод дањсола. Ў 
дар он њангом худро ба унвони њомии халифаи муслимин ба њама 
тањмил кард ва аз халифа унвони «султон», яъне фармонраво ва 
подшоњи шарќу ѓарб гирифт ва њатто дар њафтодсолагї духтари 
«халифаи муслимин”-ро ба никоњи худ даровард.

Гарчи Хайём худро то њудуде ситоишгари Салљуќиён нишон ме-
дод, аммо хандаи ногањонии Љањон чандон муайяди аќидаи ў набуд. 
Бинобар ин Хайём, ки мафњуми чунин бењљатхотириро намефањ-
мид, љиддї ва ранљида ба ў нигарист. Љањон пўзиш хост ва чунин 
тавзењ дод:

- Ваќте ту аз заношўии Туѓрул ва духтари халифа гуфтї ба ёди 
достони воќеї афтодам, ки дар њарами султон бароям наќл шуда-
аст.

Хайём ин достонро шунида буд ва гўшањое аз онро ба хотир 
дошт, аммо Љањон њарисона љузъиётшро медонист:

- Њангоме, ки халифа паёми Туѓрулро дар бораи хостгорї аз дух-
тари худ Сайида дарёфт кард, ранг аз чењрааш парид ва фиристо-
даи султон њанўз аз дар берун нарафта буд, ки бо њолате инфиљо-

Туркистону Эрон то савоњили Бањр-ур-Рум ва Осиёи Саѓир афтоданд. Пас аз ќатли Маликшоњи 
салљуќї дар Баѓдод ва ихтилоф миёни њаводорони Биркиёруќ ва Мањмуд ва ду писараш им-
перотурии салљуќї ба амирнишинњое таљзия шуд ва пас аз марги охирин подшоњи ин силсила 
Султон Санљар давлати Салљуќиён дар баробари њамлаи Хоразмшоњиён ба куллї нобуд гар-
дид. (429 њиљрии ќамарї мутобиќи 1047-и мелодї то 700 њиљрии ќамарї мутобиќ бо 1300-и 
мелодї)
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ромез чунин гуфт:
“Ин турк, ки тоза аз юрти*** худ берун омада ва аљдодаш то 

дирўз дар баробари намедонам кадом бут ба хок меафтоданд ва 
бар рўйи байраќашон пўзаи хукро наќш мекарданд, чї гуна ба худ 
љуръат медињад, ки духтари халифаи муслиминро, ки зуррияи ља-
лил-ул-ќадри расули акрам аст, хостгорї кунад?”****

Саропои пайкари њумоюни халифа бад-ин сабаб ба ларза аф-
тода буд, ки медонист тавони радди дархост Туѓрулро надорад. Ў 
пас аз ду моњи тардид ва вусули ду паёми ёдоварї аз сўи Туѓрул 
саранљом ба ирсоли посух пардохт ва яке аз мушовирони куњансол 
худро маъмури иблоѓ намуд. Фиристода озими Рай гардид (шањре, 
ки њанўз харобањояш дар љануби Тењрон дида мешавад.) Дарбор 

***  Юрт луѓати муѓулї ва русї ба маънии чодари пашмии ќабоили турк ва муѓул аст.
****  Халифа Ќоиму Биамруллоњ буд. Бархе Сайидаро, ки ба аќди никоњи Туѓрул даромад, 

бародарзодаи халифа навиштаанд, ки тасаввур намеравад дуруст бошад.(мутарљим)
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Туѓрул дар Рай буд ва фиристодаи халифа назди вазири султон 
пазируфта шуд, ки ба ў чунин гуфт:

- Султон њавсала аз каф дода ва маро ба сутўњ овардааст. Бисёр 
хушваќтам, ки саранљом ту бо љавоб омадї.

- Хушваќтии ту камтар хоњад шуд ваќте љавобро бишнавї. Ха-
лифаи муслимин мехоњад, ки маъзураш доранд, зеро наметавонад 
дархостеро, ки ба њузури њазраташ фиристода шудааст, бипазирад. 

Бо шунидани љавоби халифа, таѓйири њолате дар вазир падид 
наомад ва њамчунон ба ваќтгузаронї бо тасбењи яшми худ пардохт 
ва сипас гуфт:

- Дар ин сурат бояд аз ин долон бигузарї ва ба он дари баланд-
боло, ки дар он љост бирасї ва ба фармонравои Ироќ ва Форсу Ху-
росон ва Озарбойљон ва ба фотењи Осиё ва ба шамшери бурроне, 
ки аз дини муњаммадї дифоъ мекунад ва ба њомии тахти Аббосён 
бигўї, ки «на, халифа духтарашро ба ту намедињад.» Бинобар ин 
нигањбон туро роњнамої хоњад кард.

Нигањбон дар баробари фиристода њозир шуд ва фиристода аз 
љой бархост то дар пай ў равон шавад, ки вазир бо њолате мулоим 
ба сухан идома дод:

- Тасаввур мекунам, ки ба унвони як марди огоњ, дайни худро 
пардохтаї ва мукнати худро миёни писаронат таќсим кардаї ва 
њама духтаронатро ба хонаи шавњар фиристодаї!

Фиристода ба љойи худ бозгашт ва берамаќ ва нотавон нишаст: 
- Мегўї чї кунам?
- Оё халифа њеч дастуре надод. Оё њеч имкони мусолињае вуљуд 

надорад?
- Ў ба ман гуфт, ки агар ба ростї њеч имконе барои радди ин из-

дивољ вуљуд надошта бошад, сесад њазор динор зар дар муќобили 
духтараш мутолиба мекунад. 

- Ин тартиби бењтарест. Бо ин њама тасаввур намекунам пас аз 
корњое, ки султон ба суди халифа анљом дода ва пас аз он ки ўро ба 
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шањри худаш бозгардонда, дар њоле, ки шиъиён ўро аз он љо рон-
да буданд ва пас аз он ки амвол ва амлокашро ба ў бозпас дода, 
дуруст бошад, ки барои ин издивољ бањое дархост кунад. Албатта, 
мо худамон хоњем тавонист бе он ки Туѓрулбекро ранљидахотир 
созем, ба њамин натиља бирасем. Ту ба ў хоњї гуфт, ки халифа бо 
издивољи духтараш мувофиќ аст ва ман ба сањми худ бо истифода 
аз лањзаи бењљати хотири султон изњори назар мекунам, ки њадяе, 
ки шоистаи чунин тарафе бошад, ба сурати динори зар дода шавад.

Ва кор ба њамин тартиб анљом гирифт. Бинобар ин султон, ња-
яљонзада ќофилњае мураккаб аз вазир ва чандин шоњзода ва дањњо 
афсар ва соњибмаќом ва занон мусинни хонавода ва садњо нигањ-
бон ва ѓуломони бисёр ташкил дод ва ба њамроњи он њадоёи пу-
рарзише чун кофур ва самѓи арабї ва зарї ва сандуќчањое пур аз 
љавоњирот ва яксад њазор сиккаи зар ба Баѓдод фиристод. Халифа 
ба аъзои аслии њайат бор дод ва бо онон ба гуфтугўњои муадда-
бона, аммо мубњам пардохт ва сипас дар дидори хусусї бо вазири 
султон сарењан гуфт, ки дар ин издивољ мувофиќати ў њосил нест ва 
агар ќарор бошад, ки ўро маљбур ба ин кор кунанд Баѓдодро тарк 
хоњад гуфт. Вазир пурсид:

- Агар мавзеъи халифаи муслимин чунин бошад, чї гуна мумкин 
аст ки пешнињод мусолињае бо пардохти динори зар намуда бо-
шанд?

- Ман наметавонистам бо як калима “на” бигўям ва умедвор бу-
дам, ки султон аз рафтори ман дарёбад, ки наметавонад аз ман 
интизори ин фидокориро дошта бошад. Ба ту метавонам бигўям, 
ки њаргиз њеч подшоње аам аз салотин турк ё эронї аз як халифаи 
муслимин чунин чизеро талаб накардаанд ва дар натиља ман ночор 
ба дифоъ аз шарафи хеш мебошам.

- Чанд моњ пеш ваќте дарёфтам, ки посух мумкин аст манфї бо-
шад, барои султон тавзењ додам, ки њеч кас пеш аз ў љуръати баёни 
чунин дархостеро надошта ва ин амр дар суннат набуда ва акнун 
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боиси тааљљуби мардум хоњад шуд. Ў ба ман љавобе дод, ки ман 
њаргиз љуръат такрорашро нахоњам дошт.

- Бигў, биме ба худ роњ надењ! 
- Истидъо дорам, ки халифа муслимин маро муоф доранд. Њар-

гиз ин калимот аз дањони ман берун нахоњад омад.
- Бигў, ба нав амр мекунам. Чизеро пинњон накун!  
- Султон маро ба боди душном гирифт ва маро муттањам кард, ки 

љониби халифаи муслиминро мегирам, на љониби султонро. Ў маро 
тањдид кард, ки ба занљир хоњад кашид.

Дар ин љо вазир амдан ба лукнат афтод... 
- Асли матлабро бигў, Туѓрулбек чї гуфт? 
- Султон фарёдкунон ва зузакашон гуфт: «Ин Аббосиён ќавми ва 

ќабилаи аљибе њастанд! Аљдодшон ниме аз курраи арзро, ки бењта-
рин ќисматњои он аст, тасарруф кардаанд ва ба сохтани шукуфота-
рин шањрњо пардохтаанд. Аммо имрўз ба онон нигоњ кун! Ман им-
перотуриашонро аз дасташон мегирам, бо он мувофиќат мекунанд. 
Пойтахташонро тасарруф мекунам, хушнуд мешаванд ва маро ѓарќ 
дар њадоё месозанд ва халифаи муслимин ба ман мегўяд: Њамаи 
сарзаминњоеро, ки худо ба ман арзонї дошта, ба ту медињам ва ња-
маи мусалмононро, ки Худо сарнавишташонро дар кафи ман нињо-
да, дар ихтиёри ту мегузорам ва сипас аз ман таќозо мекунад, ки 
ќасраш ва шахси худаш ва њарамашро дар кунфи њимояти хеш ќа-
рор дињам. Аммо ваќте духтарашро хостгорї мекунам, барошуфта 
мешавад ва мехоњад, ки аз шарафаш дифоъ кунад. Оё як духтари 
бокираи љалилулќадр танњо сарзаминест, ки ў њанўз њозир ба пай-
кор ба хотири он мебошад?

Дар ин њангом халифа дучори тангии нафас шуда буд ва калимот 
аз дањонаш хориљ намешуд. Вазир фурсатро муѓтанам шумурд то 
паёмро тамом кунад:

- Султон сипас афзуд: «Бирав, ба онњо бигў, ки ман духтарро 
хоњам гирифт, њамон тавр, ки имперотуриро гирифтам ва њамон 
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тавр, ки Баѓдодро гирифтам.

Гуфтори њаштум 
Љањон љузъиёти достони талхкомињои заношўии бузургони он 

рўзи љањонро бо њаззи вофир баён мекард ва Хайём натанњо сар-
занише барояш надошт, балки дар њамаи изњороти таќлидомезиш 
ширкат мекард ва чун Љањон ба гунае шайтанатомез хост то аз идо-
маи достон худдорї кунад, Умар гарчи поёни онро медонист бо 
таманно ва навозиш ўро ба идомаи матлаб водор сохт:

Халифаи муслимин ва амирулмуъминин саранљом бар асари бим 
аз марг таслим шуд ва гуфт: “Оре”. Ваќте хабар ба Туѓрул расид, 
роњи Баѓдодро дар пеш гирифт ва пеш аз расидан ба шањр шито-
бон вазирро барои касби ахбори тоза дар бораи тањияи муќадда-
моти заношўї ба он љо фиристод.

Чун фиристода ба ќасри халифа ворид шуд, шунид, ки ќарордо-
ди издивољ омодаи имзост, аммо гуфта мешавад, ки чун ифтихори 
издивољи мавриди назар буда “дидор”-и ду њамсар на муњим аст ва 
на матрањ. Ин амр боиси хашми бисёри вазир шуд, аммо оромиши 
худро аз каф надод ва гуфт:

- Чун Туѓрулбекро хуб мешиносам, бе њеч иштибоњ ва хато мета-
вонам ба шумо иттилоъ дињам, ки ањаммиятеро, ки ў барои “дидор” 
ќоил аст, ба њеч рў дар дараљаи дувум ќарор надорад.

Султон низ барои нишон додани оташи шавќи хеш сипоњиё-
нашро ба њоли омодабош даровард ва Баѓдод ва ќасри халифаро 
аз чањор сў муњосира кард ва халифа ночор шуд даст аз муќовамат 
ва симољат бикашад.

Бинобар ин “дидор” рух дод, бад-ин сон, ки шоњзодахонум Сай-
ида бар рўйи тахти хоби тилої нишаста буд ва Туѓрулбек вориди 
утоќ шуд ва пеш омад ва замини адабро бўса дод ва бино ба гузо-
риши ваќоеънигорон ўро “муфтахар” сохт, бе он ки арўс рўйбанд 
аз чењра бардорад ё сухане бигўяд ё њузури султонро мавриди та-
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ваљљуњ ќарор дињад.
Аз он пас султон њар рўз бо њадоёи гаронбањо ба дидори шоњзо-

дахонум мерафт ва ўро “муфтахар” менамуд, бе он ки њатто як бор 
чењраашро бикушояд. Ва пас аз њар дидоре, ки аз утоќ берун ме-
рафт касони бисёр хурўљашро интизор мекашиданд, зеро аз фарти 
бењљати хотир бо њамаи таќозоњо мувофиќат мекард ва њадоёи бе-
шумор нисор менамуд.

Аз заношўии “инњитот бо нахват” кўдаке падид наомад. Туѓрул 
низ шаш моњ баъд љон сипурд. Ў, ки ба таври мусаллам аќим буд, 
ду зани ќаблии худро ба иттињоми сатарван будан талоќ гуфта буд. 
Аммо бар асари тамос бо занони бисёр аам аз њамсарон ва кани-
зон, саранљом дарёфт, ки агар ќусуре дар миён аст аз худи ўст.

Мунаљљимњо ва дуонависон ва љодугарон тарафи машварат ќарор 
гирифтанд ва ба ў тавсия намуданд, ки њар бор ба њангоми намоён 
шудани моњи комил пўстаи олати як кўдаки хатнашударо бибалъад. 
Аммо аз ин њам натиљае њосил нашуд ва љуз таслим чорае надошт. 
Бо ин њама барои он ки ин наќси љисмонї дар назди касон ва на-
здикон латмае ба эътибори мардсолориаш ворид насозад, худро 
ошиќпешаи серинопазир нишон медод, бад-он гуна, ки њатто дар 
сафарњои кўтоњ, њарами анбўњ аз занони бисёр бо худ мебурд ва 
ногузир муваффаќиятњои љинсиаш забонзади атрофиён ќарор ме-
гирифт ва чї басо, ки афсарон ва њатто дидоркунандагони хориљї 
бо таљлил аз тавонмандии шабонааш аз ў дар бораи шоњкорњои 
шабона пурсиш мекарданд ва аз ў нусхањо ва маъљунњои муфид ва 
муассирро дархост менамуданд.

Бинобар ин Сайида ба зудї бева шуд ва гарчи тахти зарринаш 
холї гашт, аммо шиква ва шикояте надошт. Муњимтар аз он халъи 
ќудрате буд, ки падидор гашта буд. Имперотурии Салљуќиён тоза 
таваллуд ёфта буд ва гарчи номи начандон машњури Салљуќ, љад-
ди Туѓрулро бар худ дошт, вале дар њаќиќат бунёнгузори воќеии 
ин имперотурї Туѓрул буд ва аз миён рафтани ў бидуни фарзанд 
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ба эњтимоли бисёр Шарќи мусалмонро дастхуши беназмї ва њарљу 
марљ месохт, бародарон ва бародарзодагон ва писарамуњои Туѓрул 
гурўњи бузургеро ташкил медоданд ва дар миёни туркон на њаќќи 
аршадият малњуз буд ва на ќоидаи вироат.

Ба зудї аз он миён марде тавонист худро тањмил кунад ва ў Алп 
Арсалон ном дошт ва писари Чоѓарї, бародари Туѓрул, буд. Алп 
Арсалон дар муддате кўтоњ бар њамаи аъзои ќабила тасаллут ёфт, 
чаро ки бисёреро кушт ва матобеати бисёреро харид ва чизе нагу-
зашт, ки ба унвони султони одил ва муќтадир шуњрат ёфт. 

Аммо замзамае аз сўи раќибон доман зада шуд, ки гарчи амўяш 
Туѓрул аќим буд, аммо аз нерўи љинсии мардии номањдуде бархур-
дор буд, дар њоле, ки Алп Арсалон падари нуњ фарзанд ба мўљиби 
одот ё бар асари шоеъот ба унвони марде шинохта шуда буд, ки 
нерўи мардии чандоне надошт ва ин амр барои як султон наќс ва 
боиси саршикастагї буд ва душманонаш ўро “зансифат” муаррифї 
мекарданд ва дарбориён аз кашида шудани бањс ба ин мавзўи 
ноњинљор худдорї менамуданд. Ва њамин шуњрати дуруст ё ноду-
руст буд, ки боиси нобудии ў ва салтанате гардид, ки барои хона-
донаш умедњои фаровоне ба бор оварда буд. Аммо ин нуктаро 
Љањон ва Хайём њангоме, ки дар Мањтобї, боѓи Абўтоњир, нишаста 
аз њар даре сухан мегуфтанд, њанўз намедонистанд, зеро дар он 
њангом Алп Арсалон сию њашт сол дошт ва ќудратмандтарин мар-
ди рўйи замин буд. Имперотуряш аз Кобул то савоњили Медитаро-
на имтидод дошт. Ќудраташ бешарик, сипоњаш вафодор, вазираш 
кордонтарин сиёсатмарди замон Хоља Низомулмулк буд, бахусус 
ваќте медонем, ки дар дењкадаи Малозгирд дар Онотулї***** 
дар баробари сипоњиёни имперотурии Бизонс****** ба пирўзии 

***** Anatolia - номе, ки ба Осиёи Саѓир шомили Туркияи кунунї дода шуда буд ва дењка-
даи Малозгирд дар шимолу ѓарби дарёчаи Вон воќеъ аст.

******  2- empire Byzantin- имперотурии масењї (Юнон- Рум) дар машриќ, ки вориси им-
перотурии Рум гардид ва ба имперотурии Руми Шарќиї маъруф шуд. Ин имперотурї дар соли 
230-и мелодї ба дасти Констонтин дар бандари кунунии Истонбул, ки Бизонс номида мешуд 
ва сипас Ќустантания ном гирифт, бунёнгузорї шуд ва дар сол 1453 ба дасти Султон Муњам-
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дурахшоне ноил шуд ва ќуввои имперотурро тору мор ва худи ўро 
дастгир намуд*******. Воизон дар масољид аз муваффаќиятњои ў 
таљлил ва наќл мекарданд, ки чї гуна ба њангоми пайкор кафани 
сафеде пўшида, худро ба гиёњони муаттари махсуси мумиёї оѓишта 
сохта, бо дасти хеш думи асбашро гирењ зада ва чї гуна перомуни 
подгони худ “дидаварон”-и русро, ки аз сўи румиёни шарќї фири-
стода шуда буданд, дастгир намуда ва дастур дода то бинии њама-
ро бибуранд ва назди њамразмонашон бифиристанд ва саранљом 
чї гуна имперотури Руми Шарќиро пас аз ахзи маблаѓе њангуфт аз 
зиндон озод сохта буд.

Гарчи гуфта мешуд, ки ин иќдомот њама барои эътилои ќудрат 
ва азамати ислом сурат мегирад, аммо барои Самарќанд љуз нига-
ронї чизе ба бор намеовард. Алп Арсалон њамвора чашми тамаъ 
ба Самарќанд дўхта буд ва њатто як бор дар садади тасарруфи он 
баромада буд. Аммо даргирии ў бо Руми Шарќї ўро ночор намуд 
то бо эљоди иттињоди хонаводагї ва заношўї миёни ду хонадони 
турк ба таври муваќќат сулњро барќарор намояд. Ин иттињод бар 
асари издивољи Маликшоњ писари бузурги Алп Арсалон бо туркон 
Хотун хоњари Насрхон ва издивољи Насрхон бо духтари Алп Арса-
лон сурат гирифт. Аммо њаргиз касе фиреби ин тамњидотро нахўрд 
ва Насрхон султони Самарќанд ва Осиёи Миёна ваќте аз пирўзии 
падарзан худ бар масењиёни Руми Шарќї огоњ шуд, аз маќосиди ў 
нисбат ба Самарќанд бимнок гардид ва њаќ бо ў буд, зеро њаводи-
си баъдї сињњати ин амрро ба субут расонид.

Ба дастури Алп Арсалон дувист њазор савори салљуќї худро ба-
рои убур аз шатти Љайњун, ки баъдњо «Омударё» номида шуд, омо-

мади дувум, подшоњи Усмонї, бо фатњи Ќустантания мунќариз шуд ва сарзаминњои арабї ва 
Буснї ва Олбонї ва Крима ва бисёре нуќоти дигар ба тасарруфи ин султони Усмонї даромад. 
(мутарљим)

*******  Рўмонус Девљонус имперотури Руми Шарќї, ки барои љилавгирї аз сипоњи Алп 
Арсалон ба Осиёи Саѓир омад ва шикаст хўрд ва асир гардид ва сипас бо пардохти маблаѓи 
њангуфт озод шуд.(мутарљим)
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да карданд ва охирин савори турк пас аз бист рўз аз рўйи пули лаѓ-
зоне, ки аз ќоиќњои ба њам пайваста ташкил шуда буд, гузар кард.

***
Толори тахти султон дар Самарќанд њар рўз пур аз дарбориён 

буд, аммо садое аз касе барнамехост ва толор ба хонаи мурдагон 
мемонд. Хон низ бар асари тањаммули озмунњои сахт бар сари аќл 
омада буд ва дигар хашмгин намешуд ва садояш раъдосо тани-
нафкан намегашт. Дарборён аз ин вазъ хаста шуда буданд, аммо 
ѓурури хон боиси осудагии хотирашон буд, њарчанд ки худ ќурбо-
ниёни ин ѓурур буданд. Бо ин њама оромиши хон нигаронкунанда 
буд ва эњсос мекарданд, ки ў корашро ба муќаддар тафвиз намуда 
ва бад-ин сон аз пеш маѓлубшуда ва дар андешаи салоњ ва наљоти 
хеш нест. Оё бояд бигурезанд ё дар садади хиёнат ва њамкорї бо 
душмани хешованд бароянд ё њамчунон ба интизор бимонанд ва 
даст ба дуо бардоранд?

Хон њар рўз ду бор ба њамроњи наздикон ва мултазамон ба бо-
зрасии ќисматњои заифи њисори шањр мепардохт, ки бо фарёдњои 
шодии сарбозон ва тўдаи мардум рўбарў мешуд. Дар яке аз ин 
рўзњо љамъе аз љавонони шањр дар садади дидор бо султон баро-
маданд ва чун бо муќовамати нигањбонњо рўбарў шуданд, фарёд 
бароварданд, ки омодаи пайкор бо душман дар канори сарбозон 
ва омодаи марг ба хотири дифоъ аз шањр ва хону хонадонаш ме-
бошанд. Султон натанњо аз ин ибтикор хушнуд нашуд, балки ба 
хашм омад ва дидорашро мутаваќќиф сохт ва ба кох бозгашт ва ба 
сарбозон дастур дод издињомро бемулоњиза мутафарриќ кунанд.

(идома дорад)

Аз хатти форсї 
баргардони Хуршеди Эњсон
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